
Koželužská ulice 
se uzavře

Odbor dopravy Městského úřadu 
Třebíč oznamuje řidičům, že v so-
botu 9. června bude neprůjezdná 
východní část Koželužské ulice. Dů-
vodem uzavírky je zvýšený pohyb 
chodců a diváků během konání výsta-
vy historických bojových vozidel a re-
konstrukce bitvy z 2. světové války.

Uzavírka se týká úseku od křižovatky 
Koželužská/Řípovská po Janův mlýn 
a potrvá od 7 do 19 hodin. Objízdná 
trasa povede obousměrně od uzavře-
ného úseku ulicemi Řípovská, Seifer-
tova, Pražská a Sucheniova.  -zt-

NESOUTĚŽNÍ přehlídka mažoretek a roztleskávaček se uskutečnila v neděli 27. května na Karlově náměstí v Třebíči k 20. 
výročí založení tanečního souboru Cheerladies. V programu zahrál dechový orchestr Základní umělecké školy Humpolec a 
představily se skupiny z Telče, Rosic u Brna, Dačic a Zakřan. Slavnostní galavečer k výročí proběhne v pátek 15. června ve 
velkém sále divadla Pasáž. Na snímku mažoretky ze skupiny „Bejby“.  Foto: Antonín Zvěřina

Dům dětí a mládeže se s největší 
pravděpodobností přestěhuje do 
areálu bývalé továrny BOPO ve 
čtvrti Borovina v Třebíči.

„Musím přiznat, že Dům dětí a mlá-
deže v Třebíči je takovou Popelkou mezi 
příspěvkovými organizacemi,“ připus-
til starosta Pavel Heřman. Podmín-
ky, které ve stávajících prostorách na 
Hrádku a ve Švabinského ulici děti 
mají, nejsou zdaleka ideální a ani při-
jatelné. 

Heřman připustil, že město zvažo-
valo mnoho variant řešení. Nabízelo 
se dům přestěhovat například do ob-
jektu bývalého kina Morávia. Dalším 
řešením bylo postavení zcela nové 
budovy na Hrádku. „Ve vedení města 

nyní převažuje názor přemístit Dům dě-
tí a mládeže do areálu v Borovině. Ten 
nyní funguje ve dvou budovách, takhle 
by veškerá činnost byla pod jednou stře-
chou,“ nastínil třebíčský starosta. 

Co k tomu radnici dále vedlo? „Uvě-
domili jsme si, že probíhá revitalizace 
bývalé továrny, kterou provádí skupina 
vlastníků na čele s ředitelem TT S Ri-
chardem Horkým. Jedná se o úpravu 
s byty, prostory pro podnikání, pro mu-
zeum a další aktivity,“ naznačil Heř-
man. 

Upozornil, že se na tom podílí i 
město, protože v areálu převezme ko-
munikace a bude je spravovat. Dopl-
nil, že po dokončení se zvýší prestiž 
města i celé čtvrti, kde obyvatelé ně-

kdy mají dojem, že k Třebíči vlastně 
nepatří. 

„Po zvážení všech argumentů jsme 
s ředitelem Horkým dospěli k názoru, 
že by bylo vhodné právě sem Dům dětí 
a mládeže umístit,“ naznačil Heřman. 
K realizaci se pak nabízí objekt staré 
kotelny, který má rozlehlé prostory ve 
třech podlažích. Město by mělo k dis-
pozici další budovu u bývalé čistírny 
odpadních vod. Tam by měly být pře-
sunuty aktivity ze Švabinského ulice a 
prostory by sloužily i jako sklad. 

„Myslíme si, že právě v téhle době, 
kdy se přestavba areálu rozjíždí ve vět-
ším rozsahu, je něco takového namístě,“ 
přemítal Heřman. 

(Pokračování na str. 3)

Děti a mládež se přestěhují

Kruhová křižovatka 
bude neprůjezdná

Ve čtvrti Borovina spěje k závěru 
výstavba nové kruhové křižovatky. 
Pro první polovinu června je v plá-
nu pokládka asfaltového povrchu. 
Místní obyvatelé mohli dosud stave-
ništěm projíždět. Asfaltování si vy-
žádá kompletní uzavírku kruhového 
objezdu. Odbor dopravy městského 
úřadu žádá občany i podnikatele o 
pochopení. Křižovatka bude zce-
la uzavřena od středy 6. června do 
čtvrtka 14. června. Omezení se týká 
především obyvatel tzv. zámečku a 
zahrádkářů v blízké lokalitě.  –ip- 

Proběhne JUNIOR 
SHOW

JUNIOR SHOW se uskuteční ve 
čtvrtek 7. června v kongresovém 
centru Pasáž v Třebíči. Akce se ko-
ná od deseti do 17 hodin a je urče-
na pro širokou veřejnost. Junioři tam 
budou soutěžit ve dvou celostátních 
soutěžích: JUNIOR CARVING 
CUP – soutěž ve vyřezávání z ovoce 
a zeleniny, a JUNIOR JOGGING – 
soutěž v běhu číšníků s vínem. Ná-
vštěvníci uvidí vyřezané kompozice 
z ovoce a zeleniny, dárkové kompo-
zice, slavnostní tabule, výrobky a 
práce žáků Hotelové školy Třebíč. 
Čekají na ně také módní a kadeřnic-
ké přehlídky, taneční a pěvecká vy-
stoupení, ochutnávky a degustace. 
 -zt-
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Záměr města navýšit počet ka-
mer o pět bodů, a to zejména v ži-
dovské části, bude brzy skutečnos-
tí. Kromě tohoto bezpečnostního 
opatření ještě městská policie po-
sílí o dva strážníky na celkový po-
čet 39. Rozhodla o tom rada měs-
ta.

Židovské město se v minulosti sta-
lo nejednou terčem zlodějů i spreje-
rů, kteří počmárali dokonce i fasádu 
synagogy. Případ šetřila kriminální 
policie, ale zatím bez dopadení pa-
chatele. 

Tato opatření mají podle starosty 
Pavla Heřmana lépe ochránit památ-
ky UNESCO. K chystané instalaci 

pěti nových kamer, které už do let-
ních prázdnin přibudou v židovské 
čtvrti, starosta Heřman uvedl, že 
tento záměr považuje za dlouhodo-
bý nenaplněný dluh města. 

Kamera na Subakově továrně do-
hlédne až na k lávce za hlavní poštou. 
Další kamerové oko bude i na domě 
proti penzionu, v jehož přízemí se 
nachází Galerie Ladislava Nováka. 
Ohlídá celkový prostor před Zadní 
synagogou, odkud před půl rokem 
zmizely bronzové desky s nápisy 
o UNESCO. Další kamery  budou 
osazeny v ulici Blahoslavova a také 
Leopolda Pokorného, jedna bude na 
nároží Tichého náměstí. -zt-

Židovské město ohlídají kamery

NEDÁ se nic dělat, třebíčskému městskému kulturnímu středisku se musí zakázat 
promítat na Karlově náměstí semifi nále mistrovství světa v hokeji. Proč? Dvakrát 
tam umístilo velkoplošnou obrazovku a dvakrát jsme zůstali před branami fi nále. 
Na druhou stranu třetí místo na mistrovství ve fotbale bychom brali. Takže doufej-
me, že nás kulturní středisko nezklame. Hokej na Karlově náměstí lákal i fanynky.  
 Foto: Antonín Zvěřina 

Třeba plátno na náměstí pomůže

Téměř dva roky trvající protipo-
vodňové úpravy koryta řeky Jihlavy 
v Třebíči budou hotovy v polovině 
června. Stavbaři nyní provádějí po-
slední úpravy. Rovnají břehy zemi-
nou, dokončují obložení ochranných 
zdí kamenem a těžkými stroji likvi-
dují provizorní cesty vytvořené v říč-
ním korytě. Za projekt, který ochrání 
centrum města i před stoletou vodou, 
zaplatí Povodí Moravy 130 milionů 
korun bez DPH.

Ochranné zdi jsou obkládány ka-
menem podle požadavků památká-
řů. Stavba se totiž dotýká centrálního 
území města s židovskou čtvrtí zapsa-

nou do světového seznamu památek 
UNESCO. Opěrná zeď v židovské 
čtvrti dřív patřila mezi nebezpečná 
místa na toku, protože byla popras-
kaná.

Součástí končící stavby byla rekon-
strukce nábřežních zdí, opevnění bře-
hů a zvýšení kapacity říčního koryta 
odtěžením nánosů bahna. Úpravy se 
prováděly na 981 metrech toku. Řeka 
by teď měla zvládnout i stoletou vodu 
s průtokem 260 metrů krychlových 
za sekundu. Předtím koryto udrželo 
bez rozlití jen asi dvacetiletou vodu, 
což odpovídá průtoku 174 metrů 
krychlových za sekundu. -zt-

AČKOLIV protipovodňová opatření město ochrání i před stoletou vodou, před tře-
bíčskou radnicí se objevila loď. Že by jim vedení města zase tolik nevěřilo?
 Foto: Antonín Zvěřina

Končí protipovodňové úpravy

Vybudovat komunikaci kolem čás-
ti zámku, zámeckého křídla v majet-
ku města, plánuje třebíčská radnice. 
Místostarosta Pavel Pacal netajil, 
že realizace naráží na několik pro-
blémů. Jedním z nich je probíhající 
oprava zámeckého křídla, na kterou 
město získalo významnou dotaci. 

„Částečně s tím souvisí oprava vstup-
ního mostu do zámku a my musíme 
zjistit, zda se do toho vůbec můžeme 
pustit a nenarušíme tím příjem dota-
ce,“ poznamenal Pacal. 

Za druhý problém považuje vyjá-

dření památkářů, které může být i 
záporné. V případě realizace by se 
musela pod mostem odtěžit značná 
část zeminy. „Přesto se zpřístupněním 
zámeckého příkopu k bývalé ledárně 
počítáme,“ zdůraznil Pacal. 

Netajil, že zpřístupnění se nemu-
sí uskutečnit pod mostem, ale přes 
most. Příkop město plánuje jako 
průchozí a místostarosta to považu-
je za prioritu. Co vznikne v bývalé 
ledárně, o tom teprve vedení města 
bude uvažovat v souvislosti s pod-
mínkami v objektu.

Zpřístupní hradní příkop

Každoročně si poslední květnový 
den lidé připomínají Světový den 
bez tabáku. 

Kampaň vyhlašuje Světová zdra-
votní organizace (WHO) a zapojují 
se do ní mnohá Zdravá města v celé 
ČR, včetně Třebíče. 

Jejím cílem je upozorňovat veřej-
nost na zdravotní rizika a negativní 
následky spojené s kouřením. Letos 
proběhl již 5. ročník výtvarné soutě-
že Plakát, který vyhlašuje Dům dětí 
a mládeže Třebíč ve spolupráci se 
Zdravým městem. 

Úkolem bylo kreativně zpracovat 
plakát s protikuřásckou tematikou.  
Do soutěžního klání se mohli za-
pojit žáci 2. stupňů základních škol 

a příslušných ročníků víceletých 
gymnázií. Výtvarné práce svých žá-
ků zaslalo letos pět škol, tradičně ZŠ 
Horka-Domky Třebíč, ZŠ Nížkov ze 
Žďárska, ZŠ Týnská, ZŠ T. G. Ma-
saryka Třebíč a poprvé i Katolické 
gymnázium Třebíč.

Celkem se podařilo shromáždit 31 
soutěžních prací. Vedení města vy-
bralo práce těchto autorů:

Jiří Kašpárek, student tercie Ka-
tolického gymnázia Třebíč, Adéla 
Vlčková ze ZŠ Nížkov, Eliška Skle-
nářová, Renata Pokorná a Kateřina 
Pořízová, žákyně ze ZŠ Týnská Tře-
bíč. Speciální cenu za DDM Hrádek 
od autora soutěže Miloše Fialy zís-
kala Alexandra Kunčarová.

Navrhli plakáty proti kouření

Město prověří technický stav starších 
silničních stožárů veřejného osvětlení. 
V nejbližších dnech se za tímto úče-
lem objeví v třebíčských ulicích speci-
ální stroj. 

Odborná fi rma bude simulovat sí-
lu větru. Zkouška dvěma čidly zjistí, 
které sloupy pouličního osvětlení jsou 
ve špatném stavu, a musí se z bezpeč-
nostních důvodů vyměnit. Životnost 
silničních stožárů se počítá zpravidla 
na 25 až 30 let. Odbor komunálních 
služeb radnice připravuje ke kontrole 
stavu stožáry v ulicích Pražská, Suche-
niova a na Karlově náměstí. Počítá se 

s prověřením celkem 40 až 50 kusů. 
Jedná se o Rochovu zkušební metodu. 
Kromě jiných měst v Česku ji použili 
například v Jihlavě nebo Brně. Zkouš-
ka simuluje sílu, kterou působí vítr na 
stožár. Stožár je zatěžován předem vy-
počítanou a pomalu narůstající silou. 
Současně je měřeno a do diagramu 
zaznamenáno jeho vychýlení. Metoda 
bez porušení materiálu stanoví případ-
né vady ve stožáru a jeho založení v ze-
mi. Zkoušky pomocí Rochovy metody 
fi nancuje radnice z běžné části měst-
ského rozpočtu určené na každoroční 
opravy veřejného osvětlení.  –ip-

Stroj prověří stožáry osvětlení
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Děti a mládež se přestěhují
(Dokončení ze str. 1)
Zdůraznil, že ani dostupnost nebu-

de problém, městskou hromadnou 
dopravu provozuje město a může lin-
ky podle potřeb upravit. 

Horký vzpomínal, že první budovy 
fi rma koupila v roce 2000. „Původně 
se měl areál prodat Číňanům, kteří chtě-
li obnovit výrobu bot. My jsme tam měli 
dodávat teplo,“ konstatoval. Nakonec 
ze záměru sešlo a fi rma si uvědomila, 
že musí ve své iniciativě pokračovat. 

Nakonec se podařilo celý areál s dal-
šími subjekty odkoupit. „Napadlo mě 
tam vybudovat takové město ve městě. 
I když jsem si uvědomoval, že Třebíč je 
pro takový záměr malá,“ netajil Horký. 
Tehdy předpokládal, že se jedná o re-
alizaci v horizontu zhruba dvaceti let. 

„Nyní jsme za půlkou a v areálu na-
stává velice rychlý rozvoj,“ zdůraznil. 
Některým fi rmám se na záměry po-
dařilo získat dotační prostředky, které 
umožňují urychlení prací. Do konce 
července se má zkolaudovat prvních 
27 bytů. Také TT S připravuje asi 56 
bytů.

Horký nastínil i další plán - vybudová-
ní ekotechnického centra. Firma něco 
podobného provozuje v areálu kotelny 
Sever. To původně navštěvovaly pouze 
třebíčské školy, dnes sem míří z celého 
okresu. Letos se předpokládá návštěv-
nost až šest tisíc lidí. 

„S takovým velkým zájmem jsme nepo-
čítali,“ poznamenal Horký. Proto plá-
nuje přesun a rozšíření centra v boro-
vinském areálu. To by mělo vzniknout 
také v areálu bývalé kotelny. 

Zaměří se už na návštěvníky z celé re-
publiky a cílem je nabízet dvoudenní 
exkurze, včetně výjezdů například do 
informačního centra v Jaderné elektrár-
ně Dukovany či na Dalešické přehradě. 
Účastníci by se mohli seznámit i s uni-
kátními třebíčskými památkami, jedna-
lo by se o spolupráci mnoha subjektů.

 „Plánujeme do třech čtyř let až dvacet 
tisíc návštěvníků, kteří do Třebíče přije-
dou,“ konstatoval Horký.

Prostory v hodnotě více než deset 
milionů korun pro Dům dětí a mládeže 
fi rma hodlá městu darovat. Pouze za to 
požaduje pozemek u kotelny Jih, který 

zabezpečí její přijatelnější zásobování 
palivem. Jedná se o rozlohu asi 1.060 
metrů čtverečních v hodnotě zhruba 
340 tisíc korun. 

„Není to tedy z naší strany žádný byz-
nys,“ zdůraznil Horký. Věří, že Dům dě-
tí a mládeže a připravované centrum se 
budou vhodně doplňovat. Určitě se na-
jde i místo pro výstavbu různých hřišť. 
„Teď záleží na vedení města a zastupitel-
stvu, zda naši nabídku přijmou,“ pozna-
menal Horký. 

Ředitelka Domu dětí a mládeže Jar-
mila Pavlíčková konstatovala, že je rá-
da, že se řešení hledá a našlo. „Pro nás 
plán znamená jen výhody, lepší dopravní 
dostupnost, rozšíření možností činnosti, 
ekonomické výhody sloučením dvou pra-
covišť. Budeme se těšit, aby to bylo co nej-
dříve,“ uvedla.       

Netajila, že hygiena plánuje budovu 
na Hrádku uzavřít na konci letošního 
roku. Heřman věří, že díky hledání ře-
šení se podaří získat výjimku. Přepoklá-
dá, že přestavba kotelny do dvou roků 
si vyžádá zhruba 20 milionů korun.

Antonín Zvěřina

Kola pomohou 
v Gambii

Na recepci u hlavního vchodu Ka-
tolického gymnázia se budou vybírat 
v pondělí 4., v úterý 5. a ve středu 6. 
června od 8 do 12 a od 13 do 17 ho-
din použitá, již nepotřebná jízdní 
kola, která poputují do Gambie. Ob-
drží je děti, kterým se tímto darem 
zpřístupní cesta do školy, a tím i ke 
vzdělání a lepší budoucnosti. Zároveň 
bude možnost i fi nančně přispět do 
sbírky, jejíž výtěžek darujeme na kry-
tí nákladů, spojených s přepravou kol 
do Gambie.  -zt-

Přijede biotronik
Duchovní Univerzita Bytí pořádá 

přednášku fi lozofa a biotronika To-
máše Pfeiff era v Třebíči v neděli 17. 
června. Jako tradičně začíná v 17 ho-
din v Zahrádkářském domě na Šva-
binského ulici. Pro přednášejícího si 
mohou zájemci připravit různé ústní i 
písemné dotazy. Vstupné dobrovolné. 
 -zt-

Přibývá krádeží
Smutnou skutečností poslední doby 

je v Třebíči přibývající množství krá-
deží na hřbitovech. Zejména na Sta-
rém hřbitově berou nenechavci neje-
nom svíčky a drobnou výzdobu, ale 
neštítí se zcizit také vázy, urny a kříže. 

Kvůli zvyšujícímu se počtu případů 
provádí strážníci městské policie na 
Starém a Novém hřbitově namátko-
vé kontroly, a to v denní i noční době. 
Městská policie vyzývá občany, aby 
při zjištění podezřelého jednání za-
volali neprodleně na linku tísňového 
volání číslo 156.  –ip- 

Vyzvou hokejisty
Florbalový oddíl TJ Spartak změří 

síly s hokejisty SK Horácká Slavia Tře-
bíč. Utkání se uskuteční v hale města 
Třebíč TJ Spartak. Začíná v 17.30 ho-
din.  –zt-

Projekt dá šanci 
i ženám

Rovnost šancí na Vysočině je pro-
jekt Kraje Vysočina, ke kterému se 
svým podpisem přihlásí i město Tře-
bíč. Projekt má velice blízko k akcím 
rodinné politiky radnice, o níž nejed-
nou informovala místostarostka Ma-
rie Černá. Krajská novinka se zaměří 
především na ženy bez práce. 

Ženy jsou totiž na trhu práce nejvíce 
ohroženy. „Zejména po mateřské dovo-
lené těžko získávají práci na zkrácený 
úvazek,“ konstatovala Černá.  Program 
ale podpoří i další ohrožené skupiny 
obyvatel. Černá jako příklad uvedla i 
romskou komunitu. Vyloučila, že by 
zmíněný projekt suploval úřad práce. 
 –zt-

Výstava Borovina …živá dodnes odstartovala do dru-
hého ročníku ve středu 9. května a zájemci ji mohou 
zhlédnout do konce června. 

Slavnostní zahájení se neslo v duchu přestavby celého 
areálu bývalé továrny BOPO, kdy Richard Horký slíbil, že 
do osmi let se změní k nepoznání. 

To vše přítomným ukázal na panelech. „Musím také zdů-
raznit přínos města pro celý projekt, zejména v souvislosti 
s budováním komunikací,“ nastínil. Starosta Pavel Heřman 
naznačil, že se o to zasloužili i předchůdci nynějšího vede-
ní radnice. 

Událost byla dvojnásob radostnou pro Davida Kryma. 
Ten vyhrál fotografi ckou soutěž a odnesl si pěknou cenu. 
„Líbila se mi výhra a byla to zajímavá příležitost,“ vysvětlil. 

Doplnil, že téma soutěže bylo Člověk a dřevo. Netajil, že 
patří do řad amatérů. 

„Fotím to, co vidím kolem sebe,“ nastínil. Žádné soutěže se 
ještě nezúčastnil a při své premiéře stanul na pomyslném 
stupni nejvyšším. David ještě prozradil, že studuje vyso-
kou školu v Brně, obor informační technologie.   

A na co se mohou těšit obyvatelé a návštěvníci Třebí-
če v areálu v červnu? V sobotu 9. června se tam odehraje 
osvobození nejmenovaného moravského města s názvem 
Osvobození 1945. 

Od pátku 15. do neděle 17. května se tam uskuteční 
Autokino. Koncert skupiny Mig 21 proběhne v pátek 22. 
června. Od pondělí 18. do soboty 30. května se tam koná 
Mezinárodní řezbářské sympozium. -zt-

NA VÝSTAVĚ se mohou návštěvníci setkat s těmito půvabnými studentkami třebíčské 
Hotelové školy, Lenkou Nováčkovou a Lucií Nováčkovou. Foto: Antonín Zvěřina

DAVID KRYM s cenou.
Foto: Antonín Zvěřina

V areálu BOPO proběhne bitva

Současná vláda koncepčně neřeší 
budoucnost Jaderné elektrárny Duko-
vany. To trápí i starostu Třebíče Pavla 
Heřmana. 

Chceme, aby tady elektrárna nadá-
le fungovala. Už nyní se město potýká 
s odlivem obyvatel, což není dobré,“ na-
stínil.

Na stav sice upozornila konference, 
která se v Třebíči uskutečnila loni na 
podzim, ale sama o sobě vyřešit pro-
blém nemůže.  „Subjekty, které stály u 
vzniku konference - Hospodářská ko-
mora, vysoká škola a město Třebíč, za-
stávají názor, že by bylo záhodno vy-
tvořit sdružení, která by reprezentovala 

názory trvale,“ poznamenal Heřman.  
Heřman zdůraznil, že sdružení bude 
otevřené každému, kdo se chce na ře-
šení podílet. Doplnil, že už nyní měs-
to přichází ročně zhruba o 300 oby-
vatel. „I proto chci, aby se město stalo 
zakládajícím členem sdružení,“ uzavřel 
Heřman.  –zt-

Hodlají  podporovat elektrárnu
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Třebíč, pátek 11. května: Horko 
přímo k zalknutí. Lidé s obavou vzhlí-
žejí k nebi, meteorologové předpo-
vídají možnost silných bouřek. Ještě 
večer je v ulicích téměř nesnesitelné 
dusno. 

Třebíč, sobota 12. května, sedm 
hodin: Teploměr hlásí dvacet stupňů, 
ale internet slibuje zanedlouho déšť. 
Doufáme, že se na město snese až 
v odpoledních hodinách, dopoledne 
se v Třebíči koná několik zajímavých 
akcí, které si nechceme nechat ujít. Na 
cestu se vydáváme zhruba v devět ho-
din a první zastávka následuje v kem-
pu Poušov. Právě tam si dali sraz ma-
jitelé amerických automobilů. Hlavní 
pořadatel Petr Kotlík v kovbojském 
klobouku vzhlíží k nebi s obavami. 
Zároveň připomíná, že většina auto-
mobilů se na místo dostaví tak kolem 
jedenácté počasí. „Podle počasí,“ do-
dává. 

Pokračujeme v cestě do útulku pro 
opuštěná zvířata v bývalém areálu 
školního statku nad zámkem. To už 
mraky deštěm opravdu hrozí. V době 
největších příprav na vycházku veřej-
nosti se psy, kteří v útulku žijí, se na 
účastníky začínají snášet první krá-
pance. „Půjdeme? Počkáme? Zrušíme 
akci?“ tuto otázku si kladou pořada-
telky. Nakonec se rozprší, ale organi-
zátorky nechtějí nikoho zklamat a plá-
nují alespoň kratičkou vycházku na 
Podzámeckou nivu. 

V 9.30 hodin začíná u Žižkovy mo-
hyly na Hrádku férová snídaně. To už 
pořádně prší, až na kopec se nese hlas 
moderátora další akce z Karlova ná-
městí, kde probíhá Dopravní dopo-
ledne. U mohyly se krčí zhruba deset 

ZAČÍNÁ rozpis, kdo si kterého pejska na vycházku vezme. Foto: Antonín Zvěřina

Pejsci nakonec na procházku vyšli

lidí a vše balí. Ne však úplně. Vstříc 
jim vychází principál nedalekého cir-
kusu Jaromír Joo. A nabízím jim svůj 
stan. A tak nakonec snídaně opravdu 
proběhne. Joo pouze lituje, že do Tře-
bíče nepřijede kvůli počasí jeho ka-
marád Bolek Polívka, se kterým měl 
natáčet pořad pro televizi. 

Ale nesmutní. „Co nemohu ovlivnit, 
to mě nezajímá. Třeba přijde víc diváků 
do cirkusu,“ usmívá se. V podvečer vr-
cholí první fotbalová liga a to zajímá i 
cirkusového principála. „Komu fandí-
te, Plzni, nebo Liberci?“ ptá se. Právě 
fotbalová mužstva z těchto měst se 
utkají v přímém přenosu o titul. Od-
povídáme, že Plzni. „Taky fandím Plz-
ni, protože tam máme vždycky plno. Ale 

v Liberci vlastně taky,“ hrozí se Joo. Ješ-
tě zdůrazňuje, že zvířata jsou na poča-
sí daleko citlivější něž člověk. A podle 
toho se s nimi musí zacházet. „Člověk 
erupce na Slunci vůbec nevnímá, šelma 
ano,“ pokyvuje hlavou. 

Míříme ještě na centrální Karlovo 
náměstí. To už déšť buší do ulic i na 
střechy. Návštěvnost mizivá, ale ně-
které rodiny se nenechají odradit a 
v pláštěnkách a pod deštníky prochá-
zejí prostor. Počasí kazí i majáles Zá-
padomoravské vysoké školy. 

V Třebíči probíhá ještě jedna velká 
akce. V areálu bývalé fabriky BOPO 
se konají Sklářské dny s ukázkou tech-
niky práce sklářů. Neděláme si iluze, 
že budou doopravdy probíhat. Jaké je 

naše překvapení, pec funguje. Ovšem 
nikoli pod širým nebem, ale v míst-
nosti, kde se koná výstava Borovina 
…živá dodnes! Jeden z pořadatelů, 
ředitel fi rmy TT S Richard Horký,  si 
práci sklářů se zájmem prohlíží. 

„Hlavně že nám nepršelo ve středu na 
slavnostním zahájení výstavy a vlast-
ně celého festivalu různých akcí, které 
s v areálu budou konat,“ libuje si. Pec 
nyní prostor příjemně vytápí, takže 
návštěvníci zimu, kterou přinesl déšť, 
určitě nepocítí. Přibližně v jedenáct 
hodin déšť ustává. Domníváme se, že 
se zlomyslně usmívá pod fousy. Poka-
zil přece všechno, co mohl.

…
„Nakonec se vycházka s pejsky usku-

tečnila. Trvala asi dvacet minut a pro-
tože záhy přestalo pršet, pejsci oschli a 
byli spokojení,“ sdělila nám následně 
Jitka Helanová. Útulek plánuje náhra-
du v letních měsících a určitě se usku-
teční na počátku října, a Třebíčské no-
viny o ní budou informovat.

Ještě před vlastní nezdařenou vy-
cházkou jsme se některých účastníků 
zeptali, co je přimělo k návštěvě této 
akce. Růžena Vilhelmová nám pro-
zradila, že ke psům měla vždy kladný 
vztah. „Bohužel ten můj už ode mě ode-
šel do psího nebe,“ smutní. I proto ráda 
do útulku chodí a podle reakcí pejsků 
už jsou to její dobří kamarádi. Zvlášť 
když jim pokaždé donese nějaký pa-
mlsek. „Nového pejska si pořídím, ale 
ještě je ta rána příliš živá,“ připouští. 
„Možná i přímo z útulku,“ dodává.

Také máma Daniela a dcera Kateři-
na na obyvatele psího útulku z Třebí-
če nezapomínají. „I kdyby to dneska 
nevyšlo, přijdeme příště,“ shodují se.  

Třebíč se přidala k 57 českým a 
moravským městům a obcím, kde v 
sobotu 12. května lidé posnídali pro-
dukty se známkou Fairtrade a potra-
viny z místní či domácí produkce. 

Připojili se tak ke statisícům lidí po 
celém světě, kteří na Světový den pro 
fair trade vyjadřují podporu produk-
tům, při jejichž výrobě nebyla po-
rušována lidská práva, poškozováno 
životní prostředí či zneužita dětská 
práce.

Akce Férová snídaně ve vašem měs-
tě je veřejný piknik, při němž se se-
jdou příznivci fair trade, aby společně 
posnídali v parku, na náměstí či jiném 
veřejném místě fairtradové a místní 
potraviny. 

Lidé si donesou v termoskách fair-
tradový čaj, kakao, kávu či džus, při-
praví domácí pomazánku nebo upe-
čou buchtu z místních či domácích 
surovin a třeba i fairtradového kakaa 
a třtinového cukru. Někteří přinesou 
i domácí chléb, med od místního vče-
laře nebo mléko a máslo od místních 
bio či „nebio“ zemědělců.

„Sotva jsme na Hrádku u Žižkovy 
mohyly rozprostřeli deky se snídaní, 
rozvěsili fáborky a směrovky, spustil se 
déšť přesně v čas, kdy měla snídaně za-
čít. Chtěli jsme snídat s deštníky v rukou 
či v pláštěnkách, ale objevil se nápad 
požádat o azyl v nedalekém cirkusu. 
A opravdu, principál Jaromír Joo nám 
vstřícně poskytl celé malé šapitó,“ ko-

ÚČASTNÍCI Férové snídaně se nechali s pracovníky cirkusu společně vyfotografo-
vat. Foto: archiv pořadatelů

Zmoklí účastníci našli azyl v šapitó
Co je fair trade?

Fair trade je způsob obchodu dáva-
jící drobným pěstitelům, řemeslníkům 
i zaměstnancům z rozvojových zemí 
příležitost uživit se vlastní prací za dů-
stojných podmínek. Pokud si český 
spotřebitel koupí fairtradový výrobek, 
má jistotu, že za ním nestojí například 
zneužívání dětské práce, nelidské pra-
covní podmínky či devastace životního 
prostředí. Světový den pro fair trade se 
v ČR slaví již devátým rokem.

mentovala Eva Králíková z organizace 
Chaloupky, která se na uspořádání ak-
ce podílela. 

Pro příchozí byla připravena do-
konce i ochutnávka, kterou z fair-
tradových surovin napekli studenti 
Hotelové školy Třebíč. Učitelka Jit-
ka Vejtasová se studenty připravila i 
drobné aktivity týkající se fair trade. 

Nejmenší si mohli skládat puzzle, 
vymalovávat omalovánky či lepit 
modrozelené logo fair trade z víček 
od PET lahví. Ostatní si mohli zkusit 
chůzi zručnosti se lžícemi plnými ka-

kaových bobů či poznávačku exotic-
kých plodin. I přes nepřízeň počasí 
navštívilo v Třebíči happening s ná-
zvem Férová snídaně ve vašem městě 
více než třicet malých i velkých lidí a 
k tomu tři psi. 

„Dohromady se této akce letos v České 
republice zúčastnilo asi 1.800 lidí v 57 
městech,“ uvedl koordinátor akce Sta-
nislav Komínek ze společnosti NaZe-
mi, která v České republice Férovou 
snídani pořádá.

Do akce se zapojili jak lidé z velkých 
měst - z Prahy, Brna, Ostravy či Hrad-

ce Králové, tak i z malých obcí, jako je 
Chodouň, Slatina pod Hazmburkem 
či nejmenší Sudslava se 182 obyvateli. 

Zájem o produkty fair trade v České 
republice stále roste. Podle aktuálně 
zveřejněných výsledků dosáhl malo-
obchodní obrat s produkty fair trade 
v České republice v roce 2011 výše 92 
milionů korun, což je o patnáct pro-
cent více než v roce 2010.

Podle průzkumu spotřebitelského 
chování, který NaZemi provedla v ro-
ce 2010, 19 procent Češek a Čechů 
někdy slyšelo o Fairtrade a 16 procent 
zná logo Fairtrade. 

Pro srovnání například ve Velké Bri-
tánii zná fair trade 96 procent brit-
ských zákazníků a prodeje fairtrado-
vého zboží zde vzrostly mezi rokem 
2010 a 2011 o 12 procent.
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V továrním areálu v Borovině 
v Třebíči se kdysi vyráběly převáž-
ně boty. Ale že se tu jednou bude 
vyrábět sklo, skleněné výrobky, to 
tušil málokdo. A přece se to stalo 
skutečností. 

O víkendu v sobotu 12. a v neděli 
13. května tam svoje nádobíčko roz-
prostřeli skláři z Nového Boru. Bo-
hužel počasí jim nepřálo, a tak místo 
venkovní ukázky se museli uchýlit 
do prostor výstavy Borovina …živá 
dnes! Co se na místě děje, to Třebíč-
ským novinám prozradil Jiří Šembe-
ra. 

„V první řadě tady vidíte mobilní 
sklářskou pec,“ načal svoje povídání. 
Jednalo se o zmenšenou kopii klasic-
ké sklářské pece. V té se tavila hmota, 
která se nabírá do píšťaly, a z té pak 
zručný sklář vlastním dechem vyrábí 
potřebný materiál. A že to musí být 
opravdu odborník, o tom se přesvěd-
čili mnozí návštěvníci, kteří se o něco 
takového pokusili. Však také jejich 
výtvory skončily jako střepy v připra-
vené nádobě. 

„Hned vedle máme pec chladicí,“ po-
kračoval Šembera. Tam končí věci, 
které sklář vytvoří. Sklo se nejprve 
ohřeje na zhruba 500 stupňů Celsia a 
pak pomalu chladne asi na 60 stupňů 
a následně se může vyjmout. 

VYFOUKNOUT ze sklářské píšťaly smysluplný výrobek není tak snadné.
 Foto: Antonín Zvěřina

Výrobu bot vystřídala výroba skla

Skleněný výrobek se pak dál zpra-
covává. „Jednou z technik je brouše-
ní,“ poznamenal Šembera. To si také 
mohli návštěvníci v obou dnech pro-
hlédnout. A museli šikovnost pra-
covnice za brousícím kotoučem jen 

a jen obdivovat. Další technikou je 
malování. „Barvy se pak musí vypálit, 
k tomu slouží další pec,“ podotkl Šem-
bera. 

Také se může sklo takzvaně hrano-
vat. Že nevíte, o co se jedná? Také 

jsme to nevěděli, ale už víme, že prá-
vě takhle se vyrábějí třeba těžítka na 
stoly. Asi jste si všimli, že v nich býva-
jí různé obrazce. Tuto práci vykonává 
rytec, ale toho jsme bohužel v Boro-
vině neviděli. Proč? Prostě nepřijel, 
nebyl k mání. 

„Zapomněl jsem na mistra u ponku,“ 
přiznal Šembera. Jednalo se o forma-
ře. Celý proces dalšího zpracování 
skla totiž začíná u něj. Ten z dubo-
vých špalků podle přání návrhářů 
formu vytvaruje. Do ní se pak hmota 
vyfoukne.  

Ještě jsme se seznámili s technikou 
dopracování skla pomocí vitráže a 
tifany. To jsou jednodušší techniky, 
které prý zvládne i amatér. No, jak 
který. Šembera vrátil svoje vyprávění 
na začátek a upozornil, že se sklářská 
pec při ukázkách vytápí plynovou 
bombou. To umožňuje její mobilitu a 
skláři mohou předvádět svoje umění 
třeba na louce.

„Cestujeme hodně, pec za čtyři ro-
ky najela asi pět tisíc kilometrů,“ upo-
zornil Šembera. V Třebíči se ovšem 
představila poprvé. V České repub-
lice skláři navštívili nejvzdálenější 
místo v Břeclavi a často míří do sou-
sedního Polska. „Akcí máme hodně, li-
dem se to líbí,“ ukončil svoje povídání 
Šembera.  -zt-

V závěrečném měsíci školního roku 
pořádá Klub zdraví několik jedineč-
ných akcí. Zúčastnit se jich může kdo-
koliv, kdo má o dané téma zájem.

Především pro všechny kuřáky, kte-
ří chtějí skončit s kouřením, to bude 
motivační kurz odvykání kouření, 
který se uskuteční v klubovně Měst-
ské knihovny v Třebíči na Hasskově 
ulici od pondělí 4. do pátku 8. června 
denně od 16.30 do 17.50 hodin. Jed-
ná se o osvědčený, celosvětově pou-
žívaný program, známý pod názvem 
Rozhodl jsem se nekouřit. 

Statistiky uvádějí kolem 80 procent 
trvale abstinujících bývalých kuřáků, 
kteří prošli tímto kurzem.  

Účastníci jsou motivováni a instruo-
váni, jak překonávat abstinenční krize 
během dne, jak upravit svoje stravo-
vací i jiné návyky, které také ovlivňu-
jí schopnost člověka nepodlehnout 
chuti na cigaretu. Vstupné do kurzu je 
dobrovolné.  

Zásadním předpokladem dosaže-
ní cíle - rozloučit se s cigaretami, je 
zúčastnit se všech pěti setkání s roz-
hodnutím přestat kouřit.  Takové roz-
hodnutí za člověka neudělá nikdo z 
rodiny ani z organizátorů kurzu. 

Ale podpora rodiny, přátel, spolu-
pracovníků i dalších účastníků a orga-
nizátorů je „pomocnou rukou“, která 
dodá sil i těm, kteří už ztratili naději, 
že by to mohli dokázat. Maximální 
počet účastníků kurzu je dvanáct ku-
řáků, proto doporučujeme předem 
si místo rezervovat na čísle 603 173 
135. 

V sobotu 9. června je připraven 
výšlap na kozí farmu do Ratibořic. 
Výchozí stanoviště vycházky je na 
Klučovské hoře u vysílače ve třináct 
hodin. Délka trasy měří přibližně osm 

kilometrů polními a lesními cestami 
přes Ostašov do Ratibořic a zpět na 
Klučovskou horu.

Akce je velmi zajímavá i pro menší 
děti, pro něž budou připravené hry. 
Na farmě je zajištěn odborný výklad a 
ochutnávka produktů z kozího mléka. 
Účastnický poplatek za exkurzi na far-
mě činí 50 korun za osobu. Účastníci, 
kteří potřebují dovoz autem z Třebíče 
na Klučovskou horu nebo kteří na-
opak mají v autě volné místo, se mo-
hou domluvit na kontaktním telefonu 
603 173135.

V sobotu 23. června mezi 14. a 15. 
se v Adventním domě Jungmanno-
va 16 uskuteční přednáška Th B. Jana 
Majera s názvem Lež a jak zasahuje 
do našeho života. 

„Každý den jsme konfr ontováni ob-
rovským množstvím informací a skuteč-
ností. Každý den se musíme rozhodnout 
mezi množstvím různých možností a 
alternativ. Každý den jsme atakováni 
mnohým, co se snaží získat naši pozor-
nost a třeba i šokovat. Každý den pro-
žíváme naděje a zklamání, a nejistotu 
a úzkost i tam, kde bychom naléhavě 
chtěli jistotu. Otázka lži v našem světě 
je velmi široká. Neexistuje oblast naše-
ho života, která by nebyla zasažena lží. 
Zklamala i církev, která by měla být ga-
rantem pravdy. Je snad pravda relativ-
ní??“

Po přednášce bude ochutnávka pro-
duktů zdravé výživy s vyhodnocením 
celoroční hvězdičkové soutěže, je tře-
ba znát počet svých nasbíraných hvěz-
diček, a předáním pěkných cen pro 
všechny zapojené v klubovní sběratel-
ské soutěži. Nejúspěšnější sběratelé se 
mohou těšit na pěkné dárky. Pokud se 
některý sběratel nemůže osobně zú-
častnit tohoto programu, může napsat 

Pořádají motivační kurz odvykání kouření

KLUB ZDRA VÍ se sídlem v Třebíči pořádá pravidelně vycházky, účastníci letos za-
mířili například k úpravně vody u Heraltic. Foto: archiv klubu

naši e-mailovou adresu svůj počet na-
sbíraných hvězdiček. Klub mu napíše, 
zda si na některém dalším setkání mů-
že vyzvednout odměnu.

Na závěr je připravena ještě jedna 
přednáška Th B. Jana Majera v Ad-
ventním domě v sobotu 30. června 
od čtrnácti hodin s názvem Vítězství 
– stojíme o něj? A kolik stojí? 

„Náš svět je založen na soutěživosti. 
Rodiče porovnávají své dítě s ostatními. 

Soutěživost je podporována způsobem 
školství a společenskou atmosférou. Na 
soutěživosti je často založen náš plat, 
kariéra nebo společenská prestiž. Tako-
vé chápání soutěživosti prolíná i naše 
chápání odměny. Na soutěživosti je za-
loženo mnoho způsobů podnikání, které 
je vysoce ziskové…. Vyhrává v životě je-
nom jeden člověk, anebo tým? Můžu vy-
hrát? Nebo mám prostě smůlu?“

-zt-
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Jindřich a Kateřina, tak se jmenu-
je historická scénka z dějin Třebíče 
v podání Malého divadélka Hotelové 
školy Třebíč. 

Napsal ji učitel Miroslav Koupil a hra-
je ji společně se studentkou Ester Judo-
vou. Sehráli ji již v pobočce třebíčské 
městské knihovny, Borovině, zhruba 
v polovině května, další možnost ma-
jí diváci v úterý 12. června na stejném 
místě. O snech a přáních si Třebíčské 
noviny povídaly s mladší polovinou 
souboru, Ester Judovou.

Co pro tebe divadlo znamená, dnes 
jsi se představila v zajímavé roli?

Pod tímto pojmem si představím pó-
dium, parkety a hlavně herce, kteří mají 
naučená slova a vědí, co chtějí divákům 
sdělit. To se mi moc líbí a baví mě vžít 
se do jakékoli role, do jakékoli osoby a 
naplno ji vyjádřit. 

Ty také recituješ. Dosahuješ v této 
oblasti úspěchy?

Mám poezii ráda a líbí se mi číst ver-
še. Chápat to, co chtěl skrze ně básník 
čtenářům sdělit. Díky tomu se snažím 
naučit mluvit, což by mi mělo prospět 
při mé snaze dostat se k divadlu. 

Takže ty počítáš s tím, že nastoupíš 
na hereckou dráhu?

Určitě. A každé vystoupení je pro mě 
velká zkušenost. Vždy se pečlivě připra-
vuji, abych si vyhledala výrazy, jak se u 
které věty či scény tvářit. Také pohyb je 
samozřejmě velice důležitý. To všechno 
souvisí s mým snem stát se divadelní 
herečkou.

Lákalo tě divadlo od útlého věku?
Abych pravdu řekla - ne. Toužila jsem  

být spíš zpěvačkou. To mě také veli-
ce baví. Divadlo a recitace mě chytily 
na základní škole, kde jsem chodila do 
dramatického kroužku. Účastnila jsem 
se mnoha soutěží a zjistila jsem, že mě 
to začíná zajímat. Řekla jsem si, že tohle 
by mohlo být moje životní poslání. 

Ty jsi vyrůstala v dětském domově 
v Jemnici.

Ano, stále tam ještě patřím. Jsem tam 
odmala a nemyslím si, že je to nějaký 
rozdíl od jiného dětství. Chovají se tam 
k nám skvěle, podporují každého, co ho 
baví, a jezdíme na mnoho soutěží, kde 
můžeme to, co umíme, předvést. 

UČITEL MIROSLAV KOUPIL a studentka hotelové školy Ester Judová se na scé-
ně vzájemně dobře doplňují.  Foto: Antonín Zvěřina

Ester Judová má divadlo a poezii ráda

Takže jsi už jako malá recitovala u 
různých příležitostí?

Ba ne, recitace mě chytila až v něja-
kých patnácti letech. Jako malá jsem 
se účastnila spíš  pěveckých soutěží na 
dětských přehlídkách mezi jednotlivý-
mi dětskými domovy. Často jsem tam 
zpívala. 

Máš nějaké vzory?
Ty mám spíš v oblasti hudební. Moc 

se mi líbí Lucie Bílá. To je můj hudební 
idol. 

Z jakého důvodu? Co tě na ní nej-
víc upoutává?

Líbí se mi, jak všechno zpívá procítě-
ně, jak si hraje s hlasem, a nejvíc se mi 
líbí její barva hlasu. 

Takže bys jednou chtěla spojit he-
rectví s vystupováním v muzikálech?

Je to můj sen, spojit herectví se zpívá-
ním. Určitě pro to udělám všechno. A 
mám i sen třeba vystoupit v televizi. 

Hraješ na nějaký hudební nástroj, 
učíš se na některý?

Chvíli jsem se učila na klávesy, teď se 
učím prvním rokem na klavír. Myslím 
si, že je to nástroj, kde člověk získá nej-
víc zkušeností a nejvíc se o hudbě do-
zví. 

Studuješ Hotelovou školu v Třebí-
či, obor kadeřnictví.

Přiznám se, že jsem s tím nepočítala, 
ale kromě divadla a již zmiňovaných 
zálib mě baví aranžovat, takže jsem 
si myslela, že půjdu na nějakou školu 
s tímto zaměřením. Ale vyskytla se tato 
možnost, tak jsem ji využila. 

Počkej, divadlo, recitace, zpěv a teď 
ještě vlastně výtvarné umění.

Musím přiznat, že kreslit moc neu-
mím. Ale velice mně baví aranžovat a 
ze všech materiálů hlavně květiny. 

A neláká tě třeba scénografi e, což je 
vlastně také práce u divadla?

Budu upřímná, to mě vůbec nena-
padlo. Ale třeba někdy v budoucnu se 
k tomu dostanu. 

Vrátíme se k poezii, píšeš básničky?
Skládám básničky už dost dlouho, ale 

jen tak samo od sebe mi to nejde. Po-
třebuji k tvorbě prožít něco výjimeč-
ného a pak to dám do veršů. Nepíši 
volným veršem, ale ráda veršuji. Aby to 
mělo rytmus a hlavně děj. 

 A neláká tě psát prózu?
Hodně jsem psala různé věci na zá-

kladní škole, ale v poslední době se to-
mu nevěnuji. 

A u básniček, říkáš silné prožitky, 
jsou to básně o lásce?

Myslím, že ani jiné nepíši. Teď žádné-
ho kluka nemám, ale to k tomu nepo-

třebuji. Stačí mi opravdu silný prožitek, 
nějaká nezapomenutelná událost. 

To už se určitě můžeme v brzké do-
bě těšit na básnickou sbírku.

To asi zatím ne. Jen tak na doplně-
ní, z básníků se mi nejvíc líbí William 
Shakespeare a jeho sonety.  

Prozradila jsi, že jsi vyrůstala v dět-
ském domově. Víš něco o svých ro-
dičích?

Nejvíc se mně a mému mladšímu 
sourozenci věnuje babička. V dětském 
domově jsme vyrůstali tři, ale nejstarší 
z nás už má vlastní život. Občas se nám 
ozve taťka. Co se týká mamky, tam je 
situace horší. 

Máš představu, po kom jsi zdědila 
svůj talent?

Pokud vím, tak naše rodina v sobě má 
hudební nadání. 

Takže jak bude pokračovat tvá škol-
ní kariéra?

Chtěla bych se dostat na nástavbu a 
pak zkusit nějakou školu s divadelním 
zaměřením. 

Nemrzí tě, že nemáš možnost hrát 
v nějakém ochotnickém souboru?

Už jsem o tom přemýšlela, ale nyní 
spolupracuji s učitelem Miroslavem 
Koupilem a jsem ráda, že s ním získá-
vám zkušenosti. On divadlu rozumí a 
to je pro mě přínos. 

Až jednou budeš slavná, budeš na 
svoje začátky vzpomínat?

Zcela jistě. A ráda přijedu do míst, 
kde jsem začínala a získávala svoje prv-
ní zkušenosti. Nikdy nezapomenu na 
Jemnici, kde je v podstatě můj domov. 

Co na tvoje ambice vůbec říkají ka-
marádky?

Abych pravdu řekla, moc to nechá-
pou. Při dnešním způsobu života je po-
ezie nebere. To mě trochu mrzí, že lidi 
dávají často přednost konzumní zábavě, 
počítačům.  

A na závěr, co když se ti splnit tvůj 
sen nepovede?

Když se to nepovede, budu hledat pří-
ležitosti, kde budu moci rozvíjet svůj ta-
lent i v amatérských podmínkách. Pros-
tě když to nevyjde, musím se postavit 
na vlastní nohy a začít nějak žít. 

Antonín Zvěřina

Okresní kolo soutěže Mladý zahrád-
kář uspořádalo Územní sdružení Čes-
kého zahrádkářského svazu v Třebíči v 
Zahrádkářském domě, ve Švabinské-
ho ulici ve čtvrtek 17. května.  Zú-
častnila se soutěžní družstva ze čtyř 
třebíčských základních škol. Soutěžní  
otázky  připravila bývalá učitelka Jana 
Manová podle osnov učiva přírodopi-
su pro  základní školy. Soutěžící řešili 
nejprve testy o znalosti různých rost-
lin a poté rozeznávali vzorky různých 
kulturních i plevelních rostlin.

ZAHRÁDKÁŘI připravili soutěž pro 
nastupující generaci.
 Foto: Josef Kropáč

Mladí zahrádkáři ze škol soutěžili   
Výsledky jednotlivých kategorií:
mladší kategorie žáků 6. - 7. tříd
1) Tereza Filipová, ZŠ kpt. Jaroše
2) Kristýna Filipová, ZŠ kpt. Jaroše    
3)  Gloria Gupta, ZŠ  Horka-Domky 

starší kategorie žáků 8. – 9. tříd
1) Jaroslav Dokulil, ZŠ T. G. Masa-

ryka  
2) Nikol Roupcová, ZŠ kpt. Jaroše.
3) Kateřina Jourová,  ZŠ Horka – 

Domky, všichni z Třebíče.  

Oba první umístění  budou repre-
zentovat Třebíčsko na celostátním ko-
le této soutěže v Klatovech, které  or-
ganizuje sdružení “Klatovský karafi át“.  
 –jk-
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Pietním shromážděním u památ-
níku před gymnáziem si v neděli 
20. května v Třebíči lidé připomně-
li 70. výročí odjezdu dvou váleč-
ných židovských transportů. 

Do koncentračního tábora Terezín 
v nich bylo v květnu 1942 odvlečeno 
skoro 1.800 obyvatel židovské národ-
nosti z širokého okolí. Podle ofi ciální 
statistiky se jich vrátilo 60.

Třebíčský starosta Pavel Heřman 
zdůraznil, že Třebíč má sice Židovské 
město zapsané do seznamu Světové-
ho kulturního dědictví UNESCO, ale 
žádné židovské obyvatele. „Už s ohle-
dem na události před 70 lety se musíme 
o památku pečlivě starat,“ nastínil.

Následně k mikrofonu přistoupil 
Pavel Fried, předseda Židovské obce 
Brno a třebíčský rodák. Vzpomínal, že 
době počátku okupace mu bylo devět 
let, bydlel na Stařečce a prožíval život 
jako každý kluk jeho věku. Teprve 
později si uvědomil určité odlišnosti, 
když například Židé nemohli navště-
vovat kina. 

„O transportech se říkalo, že nás ve-
zou někam na práci. Každý si mohl s 
sebou vzít 50 kilogramů věcí, ale to une-
sl málokdo,“ vyprávěl. V Terezíně na 
ně čekaly místnosti bez paland, spalo 
se na slamnících na podlaze. Přiznal, 

že to zprvu bral jako dobrodružství. 
Velice na něj zapůsobilo, když viděl 
umírat staré lidi na úplavici. Upozor-
nil, že v Terezíně pro zhruba osm tisíc 
lidí bydlelo až 60 tisíc osob. Ač se ne-
jednalo o vyhlazovací místo, zemřelo 
tam 35 tisíc lidí převážně staršího vě-
ku. Pavel Fried měl to štěstí, že celou 
válku zůstal v Terezíně, protože ostat-
ní většinou pokračovali do vyhlazova-
cích táborů.

To se stalo i Friedově sestře, která už 
byla vdaná. V Osvětimi byla zavraždě-
na v plynové komoře 8. března 1944. 
Z početné rodiny se 72 členy se jich 
zachránilo šest, tři tady a tři v zahra-
ničí, kteří tam utekli už před válkou. 
Zdůraznil, že mnoho lidí, kteří se vrá-
tili, zjistili, že nemají kam jít, jiní od-
jeli do zahraničí hledat zbytky rodiny. 
Před gymnáziem program doplnila 
hra na housle a židovská modlitba.

V Terezíně jsem prožil svoji základ-
ní vojenskou službu v letech 1975 až 
1977. Organizovaně jsme nikdy ne-
navštívili ani Malou pevnost. Věděli 
jsme, že tam bylo židovské ghett o, ale 
nikdy nám nikdo neřekl, co se tam 
dělo. A to přes masivní propagaci re-
žimu v PŠM. Pro mladší se jednalo o 
Politické školení mužstva.

 Antonín Zvěřina  
PAVEL FRIED při svém projevu před třebíčským gymnáziem.
 Foto: Antonín Zvěřina

Připomněli si židovské transporty

PŘES nepřízeň počasí si děti atrakce nenechaly ujít. Foto: archiv policie

Dopravní dopoledne v Třebíči

V Třebíči se uskutečnil další ročník 
preventivní akce Dopravní dopoledne. 
Tato akce je pořádána každoročně Měs-
tem Třebíč a Městskou policií Třebíč. 

Na dopravním dopoledni, které se 
tentokrát uskutečnilo v sobotu 12. 
května na Karlově náměstí, se podí-
lela Policie České republiky, nejen z 
Územního odboru Třebíč, Aktiv Be-
sip, Hasičský záchranný sbor, Český 

červený kříž, Záchranná zdravotnická 
služba a další. 

Policisté z dálničního oddělení tam 
představili osobní vozidlo VW Passat 
a dopravní policisté mobilní koordi-
nační centrum, které je určené k plně-
ní úkolů při mimořádných a krizových 
událostech. Brněnští policejní potápě-
či předvedli své vozidlo a potápěčské 
vybavení.   –za-

Dva dny nabité skvělou zábavou, bo-
hatým programem, chutným občerst-
vením a především kvalitním pivem si 
mohli vychutnat návštěvníci XVII. Tře-
bíčských slavností v pátek 4. a v sobotu 
5. května na Karlově náměstí v Třebíči.

Akce byla i letos unikátním svátkem 
zlatavého moku a přehlídkou nejrůz-
nějších pivovarů nejen z celé České re-
publiky, ale i ze zahraničí.

Slavnosti pokračovaly v tradici pře-
dešlých ročníků, letos pivaře potěšila 
novinka s názvem Městečko malých pi-
vovarů. V doprovodném programu nej-
větší kulturní akce na Vysočině zhlédli 
návštěvníci řadu zajímavých vystoupení 
a koncertů.

Bohužel kvůli onemocnění zpěvá-
ka nepřijela skupina Mandrage. Svým 
vystoupením poctil dvoudenní svátek 
piva v Třebíči ale idol střední a starší 
generace a hudební legenda Václav Ne-
ckář, který se svým megahitem „Půl-
noční“ ovládl na přelomu roku všechny 
hitparády, a vrátil se zpět na výsluní čes-
ké hudební scény.

Na akci se představilo rekordních 28 
pivovarů. Třebíčské slavnoSti piva se na 
centrální náměstí vrátily po loňské od-
mlce, kdy se konaly na zimním stadio-
nu a v jeho okolí.

„Jsme samozřejmě rádi, že se slavnos-
ti vrátily na původní místo, na které byli 
návštěvníci zvyklí,“ poznamenal Luboš 
Denner z pořádající Agentury D. A. N. 
Zdůraznil, že letos jednání mezi radnicí 
a organizátory proběhla zcela bez pro-
blémů.

„Myslíme si, že žádná akce by neměla na 
náměstí probíhat tak, aby prostor byl uza-
vřený veřejnosti,“ vysvětlil důvody nepo-
volení loni místostarosta Pavel Pacal.

Místostarostka Marie Černá připus-
tila, že vedení města zažilo tlak od části 
obyvatel, kteří požadovali, aby se Tře-
bíčské pivní slavnosti na náměstí vrátily.

Na náměstí se pak sešel rekordní po-
čet pivovarů, osmadvacet. Pořádající 
agentura za pronájem náměstí zaplatila 
70 tisíc korun, stejnou částku věnuje na 
neziskovou kulturní činnost.

 -zt-

Mok s pěnou všem chutnal

SLAVNOSTI PIVA se v Třebíči po roční odmlce opět vrátily na centrální Karlo-
vo náměstí. Radní sice loni hlásali, že něco takového už nikdy nedopustí, nakonec 
ustoupili tlaku veřejnosti. Na akci se představilo rekordních 28 pivovarů a zlatavý 
mok všem chutnal. Foto: Antonín Zvěřina
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DO KOKTEJLŮ se občas rum přimíchat musí. 
Foto: Antonín Zvěřina

Studenti v rámci maturity pořádali raut

STUDENTSKÝ raut návštěvníkům maturitní školy opravdu chutnal. 
 Foto: Antonín Zvěřina

SOUSTŘEDĚNÍ, aby nic nepokazily, je patrné z tváří těchto dvou studentek. 
Foto: Antonín Zvěřina

Málokterá škola si může dovolit pozvat na zá-
věrečnou praktickou zkoušku rodiče a známé a 
ještě je v rámci tohoto aktu pohostit. 

Třebíčská hotelová škola toto nabídla v pátek 27. 
dubna v odpoledních hodinách. Ve třech místnos-
tech v přízemí měli návštěvníci k dispozici různé 
pochutiny, mohli si dopřát i koktejly, připravené pří-
mo na místě, či obdivovat zručnost studenta při vý-
robě fl ambovaných palačinek. 

Mezi přítomnými samozřejmě nechybí ředitelka 
školy Libuše Kolářová, která si v programu našla čas 
na krátké doplnění, o co se vlastně jedná.

„Probíhají tady praktické maturitní zkoušky z oboru 
hotelnictví. Ty vrcholí závěrečnou prezentací zejména 
pro rodiče, kdy studenti samostatně připravují to, co si 
vylosovali,“ nastiňuje. Vysvětluje, že lidé mají k dis-
pozici tři stanoviště, dva bary, kde probíhá přípra-
va mléčných koktejlů a fl ambovaných palačinek, ve 
druhém se míchají drinky. No a třetí stanoviště na-
bízí klasický raut. 

„Studentům jsme zadávali úkoly ještě před odchodem 
na vánoční prázdniny,“ doplňuje učitel Zdeněk Pi-
lát. Bylo to z toho důvodu, aby se maturanti na svůj 
úkol mohli patřičně připravit. Vše se odehrává tak, 
aby pohoštění bylo co nejpestřejší. Studenti se musí 
také vejít do peněžního limitu v rozmezí 500 až 600 
korun. 

„Kromě toho, že si připravují a zkoušejí receptury, 
mají cenovou kalkulaci, aby se naučili hospodařit,“ 
zdůrazňuje Pilát. Co se týká hodnocení, ve zmiňo-
vaný den se odborná porota zaměřila na vzhled, 
chuť, konzistenci a konečnou úpravu na mísách. 
„Samozřejmě i na hygienu při práci, postoj k hostům 
a z toho všeho vyjde konečná známka. Každá část má 
svoje vlastní bodové hodnocení,“ vysvětluje Pilát. A 
doplňuje, že se stále během odpoledne jednotliví 
studenti hodnotí. 

„Možná jste zahlédli kolegy, kteří chodí mezi lidmi 
a dělají si poznámky,“ upozorňuje. Podotýká, že to 
tedy nemají studenti jednoduché, svoji roli hraje i 
tréma. „Student to třikrát připraví doma a je to výbor-
né, a naostro se to zase až tolik nepovede,“ netají Pilát. 
Proto hodnotitelé k tomu přihlížejí a v některých 
případech u nich nastupuje tolerance. „Nikdo není 
dokonalý,“ usmívá se. 

Poznamenává, že na mnoho maturujících studen-
tů čekají brigády v oboru, zejména u těch, kteří se 
dostanou na studia na vysoké škole, a i zkušenosti 
z maturity a právě z brigád se jim budou hodit. 

A co bude následovat? „Příští týden od 2. května za-
čínají pro všechny studenty státní maturity,“ odpovídá 
Kolářová. Ty začínají písemnou částí a po týdnu pří-
prav následuje ústní část. Ta probíhá od 21. května. 

Vracíme se k Pilátovi a ptáme se, jak by už po ně-
kolika desítkách minut úroveň občerstvení zhod-
notil. Připouští, že vždy hodnotitelé srovnávají vše 
s rokem předešlým. Přiznává, že vytvořit pro 32 
studentů přijatelné podmínky není jednoduché. 
„Na všech jsme viděli, že se zodpovědně snaží o nej-
lepší výsledek, i když samozřejmě rozdíly mezi jednot-

livými studenty jsou,“ konstatuje Pilát. Připouští, 
že svoji roli mohou sehrát i suroviny, které nejsou 
vždy v odpovídající kvalitě. „Nemůžeme vyrábět raut 
ze surovin, kdy pohoštění je určené určité skupině lidí,“ 
podotýká Pilát. Studenti se zkrátka musí vejít do 
zmiňovaného limitu, a ještě se pokusit o chuťově 
zajímavé občerstvení. „Úroveň není špatná, ale mu-
síme si uvědomit, že se jedná o velmi mladé lidi,“ říká 
učitel. 

„Samozřejmě kromě výuky ve škole od prvního roč-
níku se zúčastňují praxí,“ bere si slovo ředitelka 
Kolářová. Po druhém a třetím ročníku se jedná o 
dvouměsíční praxe a řada studentů je vyhledává i 
v zahraničí. Škola také připravuje rauty pro určité 
společenské události v kraji i mimo kraj. 

Ptáme se, kolik studentů z dvaatřiceti chce ve stu-
diu pokračovat na vysokých školách. „Vždy se jedná 
minimálně o 50 procent studentů,“ odpovídá ředitel-
ka. Studenti hotelové školy se uplatní v široké škále 
cestovního ruchu a hotelnictví. Kolářová navazuje, 
že se nejedná jen o tuzemské fi rmy, ale často míří 
pracovat do zahraničí. Mnozí studenti v zahraničí i 
pokračují ve studiu. 

A studenti se na praxe dostávají do opravdu exklu-
zivních míst, například do pražského hotelu Hilton. 
„Spolupracujeme s ním už třetí rok,“ uvádí Kolářo-
vá. Mezi návštěvníky praktické maturitní zkoušky 
nechybějí někteří předchůdci dnešních studentů. 
Z všechny si bereme na paškál loňskou maturantku 
Marii Luskačovou. 

„Na praktickou maturitní část vzpomínám velice 
ráda,“ přiznává. Tvrdí, že si ji přímo užila. Zvolila 
si téma kavárna, tedy přípravu káv, což je její oblí-
bená činnost. „Kavárnu jsem si vytvořila podle vlast-
ních představ myslím, že se to všem líbilo,“ přemítá po 
roce. Netají, že k pěkným vzpomínkám přispělo i 
ohodnocení za jedna. 

„Z toho jsem měla velkou radost,“ směje se. Dále 
se dozvídáme, že Marie je velkým milovníkem káv. 
Ovšem před domácí přípravou dává přednost pro-
středí kaváren. A za chvíli jsme o něco chytřejší, 
dobrá kavárna se pozná podle kapučína. Svoje ná-
sledovníky hodnotí kladně, uznává, že za přípravou 
je velká porce práce. „A musí do toho dát i srdce,“ 
zdůrazňuje. 

Marie studuje vysokou školu v Brně na Masary-
kově univerzitě, obor sociální pedagogika a pora-
denství. „Je to úplně z oboru, ale má to společné, že se 
také jedná o práci s lidmi,“ vysvětluje. „Můžu terapie 
provádět v restauracích,“ opět se ozývá její nakažlivý 
smích. 

Do hovoru se vkládá Pilát. „Maruška loni nasadila 
v přípravě kavárny tak vysokou laťku, že si ji letos ra-
ději nikdo nezvolil,“ doplňuje. 

Další várka studentů Hotelové školy musela při 
praktické části zvládnout něco zcela odlišného, 
průvodcování. To je doménou učitelky Daniely Vi-
táskové. 

„Studenti si mohli vybrat z řady otázek a všechny se 
týkaly průvodcovské činnosti,“ říká v úvodu. Ti pro-

vázeli výpravy například v třebíčském kostele sva-
tého Martina či na městské věži. Jejich zkouška se 
neodehrávala jen v Třebíči, ale například na zám-
ku v Brtnici, který není běžně dostupný. V Jihlavě 
se studenti museli zase připravit na vyprávění o 
jihlavském podzemí či pobytu skladatele Gustava 
Mahlera. 

„Museli zvládnout i prohlídku v angličtině v roz-
mezí zhruba 20 až 30 minut,“ podotýká Vitásková. 
V češtině trvala 30 až 45 minut. Neprovázeli jen 
dospělé výpravy, ale například školy, kdy si připra-
vovali i program, který by děti zaujal. To vyžadova-
lo také kousek hereckého talentu. 

Oblečení ovšem na sobě měli civilní s visačkou 
hotelové školy. Tu si mohli studenti zhotovit sami. 
Při provázení také záleží na mluvě, aby nemluvi-
li příliš rychle, tedy nesrozumitelně. Ptáme se, jak 
studenti reagovali na dotazy, na které často neumí 
odpovědět ani profesionální průvodce. „Když ně-
co nevěděli, prostě se omluvili s tím, že si potřebné in-
formace  doplní a dotazujícího s poznatky seznámí,“ 
dodává  Vitásková.  To, co jsme chtěli vědět, víme. 
A máme dobrý pocit, že v restauracích a hotelích 
budeme v budoucnu v dobrých rukou studentů 
třebíčské hotelové školy.     -zt-
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V ULICI Koutkova klienty zaujala beseda o Boženě Němcové.
Foto: Antonín Zvěřina

V DOMĚ s pečovatelskou službou v ulici Františka Hrubína seniorky vyráběly le-
vandulové sáčky. Foto: Antonín Zvěřina

Charita zabezpečuje pro klienty zázemí

Senioři nepotřebují v domech s pečovatelskou 
službou jenom bydlení, ale také zázemí, kde by se 
mohli sejít, něco vytvořit a popovídat si. To si uvě-
domuje Oblastní charita Třebíč a snaží se to napra-
vit. 

Nejprve míříme do Domu s pečovatelskou službou 
v ulici Františka Hrubína. Automobil řídí vedoucí 
Charitní pečovatelské služby Eva Vráblová, posádku 
doplňuje ředitelka městské knihovny Marie Dočkalo-
vá a její zástupkyně Eva Bazalová. Vstupujeme do míst-
nosti plné seniorek, které sedí kolem stolu.

„V minulosti se obyvatelé tohoto domu nikde setkávat ne-
mohli,“ prozrazuje Vráblová. Charita skladové nevyuži-
té prostory dostala od počátku letošního roku a poda-
řilo se je už upravit natolik, že se dají ke zmiňovaným 
věcem používat.

Zajímavá je i výmalba. V Třebíčských novinách jsme 
vás již informovali, jak žáci Základní umělecké školy 
Dačice zkrášlili podobné prostory v Koutkově ulici. 
Vrábelová upozorňuje, že si odběhli i sem a pomohli 
navodit příjemné prostředí.

„Potřebovali bychom větší místnost, ale musíme se se sou-
časným stavem spokojit. A vidíte, že zájem je opravdu ve-
liký,“ nastiňuje. Dozvídáme se, že v domě je 64 bytů, ta 
místnost se i nám zdá poměrně malá, na druhou stranu 
zásluhou charity mají senioři alespoň něco. 

Se seniorkami jsou v místnosti ještě dvě ženy. Pečo-
vatelka Jana Krubová na akce dokonce doma napeče 
z vlastních zdrojů cukroví, aby se účastnice na svých 
setkáních cítily, no prostě jako doma. Dita Chytrová 
do Třebíče zajíždí z Hrotovic, kde podobnou činnost 

vykonává pro tamní pečovatelský dům. 
A co to vlastně seniorky vyrábějí? „Dnes vyrábíme le-

vandulové sáčky,“ vysvětluje Krubová. Upozorňuje, že 
se jedná o nápad její kolegyně, doma našije sáčky, ženy 
pak sáček podle svého vkusu ozdobí a naplní je suše-
nou levandulí. „Je to voňavý sáček proti molům,“ dopl-
ňuje. 

Jak se vám líbí, že tady máte takovou místnost, ptáme 
se Zdeňky Horké. „Než přišla charita, moc nám to chy-
bělo, nic se tady nedělo. Dokonce jsme už cvičili,“ chlubí se 
seniorka. 

Vedle ní sedí Marie Baráková. Nikdo by nevěřil, že 
nedávno oslavila devadesátiny. „Ta nás všechny přeje-
de,“ usmívá se paní Horká. „Prvně jsem si to uvědomila, 
až jsem dostala velkou gratulaci od vnučky. To jsem se i 
rozplakala,“ přiznává paní Baráková. Zdůrazňuje, že to 
byly jediné slzy, které se jí během oslavy dostaly do očí. 
V Domě s pečovatelskou službou bydlí již 25 let.  

A co vidíme pod stolem? Paní Horká tam ukrývá 
svého pejska. „První otázka, než jsem sem přišla, zněla, 
mohu tady pejska mít? Dostala jsem souhlas a jsem spo-
kojená,“ říká.

Ke slovu se dostává ředitelka knihovny Marie Do-
čkalová. Seniorům nabízí jejich služby, dokonce pro ně 
knihovny může zařídit i poutavé přednášky. 

Přejíždíme do Koutkovy ulice. Tam už prostory zná-
me z minulé návštěvy. Neslouží jen pro obyvatele do-
mu, ale široké veřejnosti. „Pokud někdo nemá podmínky 
pro hygienu nebo je třeba nepohyblivý, my ho sem dove-
zeme a pomůžeme mu,“ konstatuje Vráblová. Určitě by 
přivítala větší informovanost o této službě, aby ji využí-
valo co nejvíce lidí. Upozorňuje, že v prostorách se na-

chází i půjčovna kompenzačních pomůcek, které se da-
jí využít i při poskytování hygieny. „Můžeme poskytnout 
služby opravdu na profesionální úrovni,“ říká. Zadarmo 
to ovšem není, ale částka 92 korun za hodinu zase není 
tak vysoká. Zbytek do 120 korun doplácí charita. A li-
dé na tyto služby dostávají i příspěvek od státu.

Také tam se nachází místnost, kde se mohou obyva-
telé domu scházet. Teď je ovšem nesmíme rušit, právě 
tam probíhá přednáška o Boženě Němcové. 

Po chvíli končí, a tak vstupujeme mezi návštěvníky. 
Tady nejsou jen ženy, ale dá se říct půl napůl s muži. 
Ředitelka knihovny Dočkalová opět přítomné sezna-
muje se službami knihovny. Upozorňuje na možnost 
výpůjček zvukových knih. „Pokud máte potvrzení od lé-
kaře, že číst nemůžete, poskytujeme je zdarma,“ vysvětlu-
je. Dnes už kazety nahrazují záznamníky CD či MP3, 
na které se vejde daleko víc textu než na kazety, a je to 
i levnější. 

Ředitelka má pochopitelně radost, že se přednáška o 
Boženě Němcové líbila. Věří, že není zdaleka posled-
ní. Obyvatelka domu Jaroslava Vodová přiznává, že do 
knihovny často chodí na akce pro seniory a na různé 
přednášky. „Ale sem budu chodit ráda. Bydlí tady tolik li-
dí a vlastně se ani neznáme,“ říká. 

Odjíždíme ještě do ulice Myslbekova. I tady se poda-
řilo charitě získat prostory, které hodlá postupně upra-
vit jako zázemí pro obyvatele tamního pečovatelského 
domu. A nebude to dlouho trvat a i tam se začnou lidé 
setkávat a navážou nové kontakty. Co k tomu dodat? 
Vlastně nic. Vše bylo řečeno v předchozích řádcích.   

Antonín Zvěřina

Soutěž hlídek mladých zdravotníků 
pod záštitou Českého červeného kří-
že proběhla zhruba v polovině květ-
na v Domě dětí a mládeže na Hrádku 
v Třebíči a v jeho okolí. „Soutěží tady 
družstva z prvního a druhého stup-
ně základních škol,“ vysvětlil ředitel 
soutěže a delegát okresního výbo-
ru Českého červeného kříže Martin 
Hejátko.

Pořadatelé si pro ně připravili pět 
soutěžních okruhů, dva technické-
ho rázu, při kterých měli účastníci 
za úkol transportovat a ošetřit ob-
vazovou technikou poraněného. Tři 
okruhy mířily přímo do oblasti zdra-
votnictví.

„Jsou tady školy z okresu Třebíč, které 
se soutěže pravidelně účastní,“ nastínil 
Hejátko. Myslí si, že pro mladé lidi je 
soutěž přínosem, ale žádnou školu 
nelze k účasti nutit. „Většinou se jedná 

o školy, kde mají kroužky s tímto zamě-
řením,“ poznamenal ředitel soutěže. 

Soutěž se konala zhruba po pat-
nácté, dva roky měla výluku. „Vítěz 
tohoto okresního kola pokračuje do 
krajského kola, které bude před koncem 
školního roku,“ nastínil Hejátko. 

V době naší návštěvy první katego-
rie měl už soutěž za sebou a Hejátko 
netajil spokojenost. „Děti z prvního 
stupně si pravidelně vedou dobře i na 
krajských soutěžích,“ konstatoval. Fi-
guranty představovali většinou stu-
denti středních škol. „Příprava trvá 
dva až tři měsíce, abychom měli i do-
statek rozhodčích a vůbec podmínky 
pro zdárný průběh,“ naznačil Hejátko. 

Hlavní gró práce na pořadatele če-
ká týden před soutěží. „Figuranty pak 
malujeme přímo v den soutěže,“ nazna-
čil. A některá zranění vypadala velice 
věrohodně. NĚKDY MUSELI pomoci odborníci z řad rozhodčích.

 Foto: Antonín Zvěřina

Změřili síly ve zdravotnictví
Přímo na místě jsme se pře-

svědčili, že poskytnout správně 
první pomoc není vůbec jedno-
duché, a čím víc lidí o tom bu-
de něco vědět, tím lépe pro nás 
všechny.   

Výsledky:
stupeň 
ZŠ Týnská A 
ZŠ Jaroměřice n. R.
ZŠ Týnská B
ZŠ Týnská C
ZŠ Rouchovany

stupeň
ZŠ Týnská
ZŠ Budišov B
ZŠ Jaroměřice n. R.
ZŠ Budišov A
ZŠ TGM – S
ZŠ TGM - R -zt-
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Kulturní pořady

Pro děti a mládež

Třebíčské centrum

Program kina Pasážsáž

Pondělí 4. a úterý 5. června v 8.30 a 
10.15 hodin, divadlo Pasáž – pro děti 
od čtyř let

DOBRODRUŽSTVÍ HASTRMANA 
TATRMANA – malý muzikál v podání 
herců DIVADELNÍ SPOLEČNOSTI 
JULIE JURIŠTOVÉ.

Od čtvrtka 31. května do neděle 3. 
června 

TADY HLÍDÁM JÁ
Premiéra rodinného fi lmu ČR.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný
 
Od čtvrtka 31. května do středy 6. 

června
MUŽI V ČERNÉM 3 ve 3D 
Premiéra akční sci-fi  komedie USA ve 

3D v českém znění.
Upozornění na začátky představení: 

Čtvrtek - neděle v 19.30 hod. ve 3D. 
Pondělí – středa 17 hod. ve 2D.

Mládeži přístupný

Od pondělí 4. do středy 6. června
SNĚHURKA  A LOVEC
Premiéra dobrodružného fantasy fi lmu 

USA v českém znění.
Pohádka skončila! Zapomeňte na Sně-

hurku, jejímuž líbeznému zpěvu v legen-
dární disneyovce naslouchá celá příroda. 

Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 7. do středy 13. června
LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL
Repríza komedie ČR. Volné pokračo-

vání úspěšné komedie Líbáš jako Bůh.
Upozornění na začátky představení:  

Čtvrtek - neděle v 17 hod. Pondělí – stře-
da 19.30 hod.

Mládeži přístupný

Čtvrtek 7. června   
PŘÍBĚH Z PERIFERIE
Premiéra hudebního dramatu ČR.
Začátek představení v 19.30 hod.   
Mládeži přístupný

Od pátku 8. do neděle 10. června
PROMETHEUS 3D
Premiéra akčního hororu USA ve 3D. 
Začátky představení v 19.30 hod. 
Pro mládež do 15 let nevhodný

Pondělí 11. června 
LORA X
Repríza animované komedie USA v 

českém znění.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od úterý 12. do středy 13. června
STREETDANCE  2
Repríza tanečního fi lmu Velké Británie.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 14. do středy 20. června
MADAGASKA R 3  
Premiéra dalšího pokračování úspěšné 

animované rodinné komedie USA v čes-
kém znění. 

Aby se dostali domů, byli ochotní hod-
ně riskovat. Například letěli v letadle ří-
zeném tučňáky. 

Začátky představení v 17.00 hod.    
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 14. do pátku 15. června 
DON´T STOP
Premiéra dramatu ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od soboty 16. do neděle 17. června
TALISMAN
Premiéra romantického dramatu USA 

v hlavní roli Zac Efron. 
Začátky představení v 19.30 hod. 
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 18. do úterý 19. června 
NEDOTKNUTELNÍ
Premiéra komediálního dramatu Fran-

cie.
Ochrnutý a bohatý aristokrat Philippe 

si za svého nového opatrovníka vybere 
Drisse, živelného mladíka z předměstí, 
kterého právě propustili z vězení. 

Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Středa 20. června
DIKTÁTOR 
Premiéra komedie USA.
Jmenuje se Aladdin a od smrti Kim 

Čong Ila je považován za posledního 
Mohykána mezi diktátory. 

Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Čtvrtek 21. června   
*KRTEČKOVO PÁSMO* 
KRTKOVO DOBRODRUŽSTVÍ I.
Hodinové pásmo krátkých fi lmů pro 

nejmenší děti.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Čtvrtek 21. června   
JAK PORODIT 
A NEZBLÁZNIT SE
Premiéra romantické komedie USA. 
Komedie je humorným pohledem do 

života pěti párů v radostném očekávání. 
Začátek představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 22. do neděle 24. června
AVENGERS 3D
Repríza akčního dobrodružného fi lmu 

USA ve 3D v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 22. do neděle 24. června
OKRESNÍ PŘEBOR – POSLEDNÍ
ZÁPAS PEPIKA  HNÁTKA 
Repríza komedie ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 25. do úterý 26. června
MONSTRA  OCEÁNŮ – PRA VĚKÉ 
DOBRODRUŽSTVÍ 3D
Premiéra přírodovědeckého fi lmu z díl-

ny National Geographic v českém znění 
ve 3D s brýlemi.

Začátky představení v 17 hod. 
Mládeži přístupný

Středa 27. června  
VRÁSKY Z LÁSKY
Repríza komedie ČR.
Ota je bývalý učitel a ve svém věku má 

již řadu vrtochů. 
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 25. do středy 27. června
TEMNÉ STÍNY
Repríza komedie fantasy USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 28. června do středy 4. 
července 

DOBA LEDOVÁ 4: ZEMĚ V POHY-
BU 

Premiéra animované komedie USA v 
českém znění.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Čtvrtek 28. června
FILMOVÉ PÁSMO TIBET
Dokumentární fi lm.
O POSVÁTNÉ HOŘE KA ILÁS 
Dokument o hoře Kailás tvoří tři fi lmy 

pojednávající o třech možných přístu-
pech k posvátné hoře. 

Začátek představení v 19.30 hod. 
Mládeži přístupný

Od pátku 29. do soboty 30. června 
PAŘMENI
Premiéra komedie Austrálie / Velké 

Británie.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Neděle 1. července 
NĚŽNOST
Premiéra romantické komedie Francie.
Křehký, poetický a humorný fi lm o je-

dinečnosti lásky i osobním znovuzroze-
ní. 

Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Sobota 9. 6. – Židovské město, Karlo-
vo náměstí Třebíč

SETKÁNÍ HISTORICKÝCH VOZI-
DEL

PO STOPÁCH HRA BĚTE CHORIN-
SKÉHO aneb OŽIVLÉ ŽIDOVSKÉ 
MĚSTO V TŘEBÍČI

VIII. ročník setkání historických vozi-
del, stabilních motorů, 

14 – 17 hod. – příjezd a výstava his-
torických vozidel, dobové trhy, židovská 
kapela a tance, módní přehlídky 20. let, 
pouliční divadlo

18 – 22 hod. – hudební program 

Středa 13. 6. – Karlovo náměstí – pří-
jezd pelotonu cca v 17 hod.

NA KOLE DĚTEM
MEZINÁRODNÍ SPORTOVNÍ 

PROJEKT NA PODPORU ONKOLO-
GICKY NEMOCNÝCH DĚTÍ

Čtvrtek 21. 6. 2012 v 17 hod. – Kar-
lovo náměstí

EVROPSKÝ SVÁTEK HUDBY
Program: 17 - SOCIÁL BAND, 18.30 

- ACTION GIRLS, 19.30 - REAL MO-
TION

Čtvrtek 21. 6. v 19.30 hod. – Zadní 
synagoga

CONCENTUS MORA VIAE
XVII. MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ 

FESTIVAL 13 MĚST „ KOUZLO ČÍ-
SEL“

Sobota 30. 6. od 13 hod. – Areál Cen-
trum Lihovar, Nad Zámkem Třebíč

POHODAFEST 2012

1. 6. - 22. 6. Výstava v prostorách 
Městské knihovny v Borovině

1. 6. 10.30-12 Klub Batole: Tvořeníč-
ko ke Dni dětí

3.-13. 6. DNY BEZ ÚRA ZŮ
4. 6. 10.30-12 Klub Miminko: Příči-

ny dysfunkční rodiny
5. 6. 10.30-12 Kurz zdravého vaření 

- téma: Sýry
6. 6. 8-12 Vyrábíme z přírodnin
7. 6. 14.30-16 Zdravá dílna: Barevný 

talíř
8. 6. 10.30-12 Klub Batole: Úrazy u 

dětí – první pomoc
9. 6. 14-17 Tvořivé odpoledne: Hed-

vábí netradičně
11. 6. 10-10 Klub Miminko: Cvičení 

pro nejmenší
13. 6. 8-12 Zdravá svačinka 
13. 6. 15-17 Sportuje celá rodina - 

ZŠ Třebíč, ulice Kpt. Jaroše
14. 6. 15-16.30 Kurz zdravého vaře-

ní – téma: Zálivky
14. 6. 18-20 Rukodělný kurz: Svíčky 

pokaždé jinak
15. 6. 10.30-12 Klub Batole: Péče o 

děti v nestátních zařízeních
16.  6. 7-19 Výlet do Zoo Olomouc 
18. 6. 10.30-12 Klub Miminko: Mi-

nicvičeníčko
20. 6. 8-12 Šikulkové v přírodě 
20.-22. 6. 8-15 TT VVRRZZ -- lle-

ekktt oorrsskkéé ddoovveeddnnoosstt ii,, 
PPRR,, MMééddiiaa

21. 6. 13-18 TT TÁÁÁTT TAAA 
DDDNNNEEESSSKKKA AA FF-
FRRRČČČÍÍÍ – veselé odpoledne pro 
rodiny s dětmi - basebalové hřiště

22. 6. 10-11 Klub Batole: Míček – 
ukázková hodina

25. 6. 10-10.30 Klub Miminko: Hrát-
ky s robátky – ukázková hodina

26. 6. 16-17 Letní družiny – in-
foschůzka

27. 6. 8-12 Hurá prázdniny 
29. 6. 10-10.30 Klub Batole: Cvičení 

pro nejmenší
POZOR! Ve dnech 1. 7. - 10. 7. je Tře-

bíčské centrum pro veřejnost zavřeno.
Letní provoz pro rodiče s dětmi: kaž-

dou středu od 8 do 12 hod.

Městská knihovna v Třebíči
FRA NCOUZSKÝ KLUB

Pondělí 4. června,  17 hod., sál hu-
debního oddělení

Francouzsko-česká hudební akademie 
Telč. 18. ročník mistrovských interpre-
tačních kurzů a kurzů komorní hudby 
pro studenty z konzervatoří a vysokých 
hudebních škol celého světa. Kurzy jsou 
vedeny předními českými a francouzský-
mi hudebními mistry. 

Saint-Exupéry: Malý princ. Křehký 
pohádkový příběh tentokrát v interpre-
taci Václavského divadélka ZŠ Horka-
Domky pod vedením Ireny Nahodilové. 

LITERÁRNÍ KA VÁRNA 
Úterý 12. června,  16 hod., klubovna 

dospělého oddělení 

S FILIPEM V KOREJI 
Čtvrtek 14. června, 18 hod., sál hu-

debního oddělení 

PRO SENIORY 
POZNÁMKY KE KULTURNÍ HIS-

TORII TŘEBÍČSKA   19. A 20. STO-
LETÍ

Pondělí 11. června, 9 hod., sál hu-
debního oddělení

KA RKULKA  
LIBUŠE 
Pondělí 11. června, 11 hod., sál hu-

debního oddělení

PRO DĚTI 
KLÍČOVÁNÍ 
1.  - 30. června, dopolední hodiny, 

dětské oddělení

LICHOŽROUTI V KNIHOVNĚ
1. června -  30. září, dětské oddělení
Výstava obrázků dětí, které se zúčastni-

ly výtvarné soutěže. 

VÝSTAVY
VODA
3. – 30. června, sál hudebního oddě-

lení

POBOČKA  MODŘÍNOVÁ 
V LESE O LESE  S GABRIELOU 

KOPCOVOU
Čtvrtek 14. června, dopoledne 

VÝROBKY Z KERA MICKÉ DÍLNY 
STACIONÁŘE ÚSMĚV

1.  -  29. června, pobočka Modřínová 
Výstava klientů stacionáře. 

POBOČKA  BOROVINA 
VÝSTAVA PRA CÍ TŘEBÍČSKÉHO  

MATEŘSKÉHO CENTRA  
1. – 22. června, pobočka Borovina
JINDŘICH A KA TEŘINA
Úterý 12. června 2012, 11.15 hod., 

pobočka Borovina

AKCE V KNIHOVNĚ POŘÁDANÉ 
JINÝMI ORGANIZACEMI:

MOHU JEŠTĚ NĚKOMU VĚŘIT? 
ANEB PĚTKRÁT ROZVEDENÁ KO-
NEČNĚ POZNALA LÁSKU. 

Neděle 2. června, 15.30–16.30 hod., 
sál hudebního oddělení

ROZHODL JSEM SE NEKOUŘIT
4. –  8. června, 16.30–18 hod. klu-

bovna, 1. patro.
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V sobotu 5. května se v trutnov-
ské sportovní hale uskutečnilo dal-
ší Mistrovství ČR v soutěži Team-
Gym s mezinárodní účastí. 

Letošní rok bojovala družstva o 
postup na ME do Dánska. Na rozdíl 
od předešlých let se tentokrát mohlo 
kvalifi kovat jen jedno družstvo z kaž-
dé kategorie, a tak se očekával oprav-
du velký boj o postupová místa. 

V kategorii Junior IV(do 16 let) 
startovala dvě dívčí družstva – z Pří-
brami a z Třebíče. Oba týmy jsou 
velice vyrovnané, a tak bylo těžké 
odhadnout, kterému se povede do-
sáhnout patřičných bodů a získat zla-
tou medaili. Nakonec visely zlaté me-
daile na krku příbramských děvčat, a 
bylo jasné, že do Dánska se třebíčské 
juniorky nepodívají.

V kategorii mužů závodil pouze je-
den tým z Estonska. Kategorie Seni-
or už byla na týmy a státy o něco bo-
hatší. Největší souboj se očekával v 
kategorii žen. Zde startovaly tři české 
týmy  - Moravská Slavia Brno, Bohe-
mians Praha, Gym club Reda Praha a 
jeden tým z Německa. Žhavými favo-
rity na postup na ME byly, podle vý-
konů v rozcvičení, týmy Bohemians 
Praha a Brna. 

TŘEBÍČSKÝ tým zabojoval a zúčastní se  mistrovství Evropy v Dánsku.
 Foto: archiv týmu

Třebíč bude reprezentovat ČR

Bohužel celý závod rozhodlo to, 
kdo zvládl lépe udržet nervy na uzdě. 
To se nakonec lépe povedlo děvča-
tům z Bohemians a druhý tým, který 
míří do Dánska, byl jasný. Moravská 
Slavia Brno tedy skončila na druhém 

místě. Bronz vybojoval tým z Němec-
ka a nepopulární bramborová medai-
le patřila druhému týmu z Prahy. 

Poslední boj dne mezi sebou sehrá-
val MIX tým z Třebíče a MIX tým z 
Moskvy. Třebíčští bojovali ze všech 

sil a ani skvělé výkony ruského týmu 
na trampolíně a v akrobacii je neroz-
hodily. Třebíč zabojovala na všech 
třech disciplínách a i přes malá ško-
brtnutí nakonec ruský tým porazila. 

Posledním týmem, který bude re-
prezentovat Českou republiku na ME 
v Dánsku, je tedy MIX tým z Třebíče. 
Oddíl TJ BOPO Třebíč se kvalifi ko-
val na ME již před dvěma lety s žen-
ským týmem. 

„Letos budeme mít větší šanci uspět. 
Máme dost času dopilovat ještě nějaké 
ty chybičky a nacvičit nové prvky. Jsme 
přesvědčeni, že máme opravdu kvalitní 
tým, a budeme dělat vše proto, abychom 
dovezli z Dánska co nejlepší umístění. 
Jsme všichni šťastní, že se to povedlo,“ 
říká trenér Luděk Kliner. 

Tým si dá na nějakou chvíli zaslou-
ženou pauzu a pak začne tvrdá pří-
prava a shánění sponzorů, kteří jim 
pomohou na ME odcestovat. Všem 
patří velká gratulace a hodně štěstí do 
dalšího trénování. -hak-

Třebíčský denní stacionář má nové 
zařízení, zakoupení podpořil basebal-
lový turnaj. Nové zařízení pro klienty 
třebíčského Denního rehabilitačního 
stacionáře bylo představeno ve středu 
9. května na jeho zahradě. Jeho poří-
zení umožnil výtěžek z charitativního 
baseballového turnaje, který na závěr 
loňské sezony uspořádal klub Třebíč 
Nuclears.

„Za prostředky získané z dražby hráčů 
a výrobků klientů jsme pořídili venkov-
ní posilovací stroj, který vhodně doplní 
běžné rehabilitační procedury,“ nastínil 
ředitel stacionáře Karel Halačka.

„Pohybem napodobujícím surfování 
nebo jízdu na lyžích se procvičuje zejmé-
na svalstvo nohou, pasu, bederní páteře 
a zad. Současně jsou zapojeny i ruce. 
Tímto cvičením se rovněž posiluje stabi-
lita cvičence. Do budoucna bychom rádi 
v zahradě stacionáře rozmístnili i další 
cvičební zařízení tohoto typu,“ doplnil.

Z charitativního turnaje na závěr se-

Zařízení posiluje zejména záda

KLIENTI stacionáře nový přístroj oka-
mžitě vyzkoušeli. 

Foto: Antonín Zvěřina

zony chtějí baseballisté vytvořit tra-
dici. S uvedením nového cvičebního 
zařízení do provozu se uzavře první 
ročník, který tentokrát pomohl tře-
bíčskému Dennímu rehabilitačnímu 
stacionáři pro tělesně a mentálně po-
stižené děti a mládež.

Turnaj se líbil i předsedovi klubu 
Nuclears Janu Urbánkovi. „Jsem rád, 
že jsme mohli stacionáři pomoci,“ vyjá-
dřil se. Firmu, která zařízení dodala, 
zastupoval jednatel Vladimír Havlík. 

Konstatoval, že taková zařízení jsou 
v zahraničí běžná. Do Třebíče do-
putoval první kus, ale nabízí se jeho 
umístění například v zařízeních pro 
seniory i v běžně dostupných parcích.

„Nehrozí na něm téměř žádné zranění 
a může na něm cvičit opravdu každý,“ 
podotkl Havlík. Využívat ho mohou 
osoby starší dvanácti let a snese zátěž 
až sto kilogramů. Klienti stacionáře 
ještě před předáním na něm ochotně 
zapózovali.    -zt-

Halové mistrovství světa veteránů ve fi nském Jy-
väskylä  přineslo nový úspěch třebíčské atletice. 
Sprinter Pavel Hykl se tam stal mistrem světa v bě-
hu na 60 metrů v kategorii nad 35 let.  Šestatřiceti-
letý závodník Spartaku Třebíč  byl favoritem, neboť 
do Finska odlétal s nejlepším časem ze všech přihlá-
šených. Jeho 6,84 je českým veteránským rekordem 
a zároveň sedmým nejlepším výkonem v republi-
kových tabulkách, které vede Libor Žilka výkonem 
6,73 (druhý nejlepší z českých veteránů je vícebojař  
Roman Šebrle). 

Hykl začal v Jyväskylä prvenstvím v rozběhu za 
7,01, přičemž si mohl dovolit vypustit závěr. V dra-
matickém fi nále, které se muselo pro chybu star-
térky opakovat, pak zaběhl o setinu rychleji, což 
znamenalo nejtěsnější možné vítězství. Druhý v 

pořadí, Rus Zajev, byl totiž jen o onu setinu poma-
lejší, přitom v rozběhu zůstal časem 7,14 daleko za 
Hyklem. Víc se třebíčský sprinter obával St. Luise 
z Trinidadu a Tobaga, který do fi nále postoupil ča-
sem 7,08. Tam ale opět o setinu podlehl Francouzi 
Nianganemu a skončil až čtvrtý.  

Pavel Hykl začal s atletikou v roce 1986, kdy na-
stoupil do sportovní třídy ZŠ Gagarinova (dnes Be-
nešova). Jeho prvními trenéry byli Jitka Chvátalová 
a Vratislav Fišera. Jako žák se stal mistrem Česko-
slovenska ve skoku dalekém. Absolvoval sportovní 
gymnázium v Pardubicích a dál pokračoval v Dukle 
Praha u trenéra Jaroslava Priščáka. Zde strávil ně-
kolik  sezon a pražskou éru si prodloužil přestupem 
do Sparty. Po návratu do Třebíče v roce 2000 zlepšil 
okresní rekord ve skoku dalekém na 742 cm a  letos 

přidal i ten na 60 m. Už loni vyrovnal deset let starý 
rekord Petra Svobody, letos zrychlil o pět setin vte-
řiny a mistra Evropy z okresních tabulek vymazal. 
Díky této výkonnosti je Hykl i v šestatřiceti letech 
velkou oporou prvoligového družstva mužů, které 
se v Třebíči představí při I. kole I. ligy v sobotu 26. 
května.

Z výsledků veteránského mistrovství světa v 
Jyväskylä: 60 m mužů nad 35 let: 1. Hykl (Česká 
republika) 7,00, 2. Zajcev (Rusko) 7,01, 3. Nianga-
ne (Francie) 7,06, 4. St. Luis (Trinidad a Tobago) 
7,07. 800 m mužů nad 50 let: 1. Oberliessen (Ně-
mecko) 2:05,71,… 13. Motálek (Česká republika) 
2:17,25.  1.500 m mužů nad 50 let: 1. Navas (Špa-
nělsko) 4:20,11, … 12. Motálek 4:41,85.

-miz-

Mejzlík  neobhájil
V sobotu 5. května byl zahájen další 

ročník Světového poháru v kvadriatlo-
nu. Stalo se tak na Ibize v zátoce Cala 
Basa nedaleko města San Antoni. XII. 
ročník memoriálu Vincenta Yerna ob-
náší 1,5 km plavání, 7 km jízdy na kaja-
ku, 41 km cyklistiky a 10 km závěreč-
ného běhu. Startovalo 54 závodníků z 
Německa, ČR a Španělska rovnoměrně 
rozdělených mezi jednotlivce a „štafetá-
ře“. 

Svůj pátý kvadriatlon na Ibize dokon-
čil z oddílu triatlonu TJ Spartaku Tře-
bíč Petr Mejzlík. Od začátku závodu se 
pohyboval mezi 3. až 4. místem v kat. 
mužů nad 50 let, aby cílovou čáru pro-
ťal na 3. místě (celkově dvanáctý) v ča-
se 3:52,01 h. Rozhodující náskok pro 
stupně vítězů si vytvořil především díky 
5. nejlepšímu času v cyklistice. Lepšího 
času v cíli dosáhl pouze domácí Fermin 
Lopez a vítězný Miguel Hadlich z Ně-
mecka. 

Loňské celkové vítězství obhájil Leoš 
Roušavý z ČR v čase 3:19,19 h. Letošní 
ročník proběhl za asistence silného vět-
ru a nezvykle na Ibizu chladného počasí. 
V průběhu jízdy na kajaku se přehnala i 
mírná dešťová přeháňka. Světový pohár 
bude pokračovat 3. června v německém 
Steinbergu. -zt-

Atlet Hykl veteránským mistrem světa
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klu-
bovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. 
Ladislav Tomáš, tel.: 776 143 134

1. - 10. 6. 2012 Podkarpatská Rus. 
Zájezd KČT Třebíč. Opakování toulek 
s jiným programem. Určeno těm, co se 
rádi toulají po horách nalehko, nevyhý-
bají se styku s místními domorodci, ob-
čas navštíví nějakou tu pamětihodnost 
a rádi posedí v místních hospůdkách 
za nepříznivého počasí. Poznáme nej-
krásnější partie karpatského oblouku. 
Jedná se o jednodenní túry za podpory 
autobusu. Je zajištěno ubytování včetně 
polopenze. Odjezd zájezdovým auto-
busem v pátek v 18.00 hodin z Třebíče.

2. 6. 2012 Měřínská padesátka, 
turistický pochod v Měříně, start na 
fotbalovém hřišti, trasy pěší 15, 30 a 
50 km, cyklo 25, 45, 65 a 85 km (akce 
Dvoustovka). Doprava nejlépe vlastní-
mi auty, spojení v sobotu komplikova-
né.

2. 6. 2012 Ždírecký okruh, turistic-
ký pochod ve Ždírci nad Doubravou, 
start v klubovně SDH, trasy pěší 10, 20 
a 30 km, cyklo 25, 35 a 50 km. Odjezd 
autobusem z Třebíče v 6.56. Návrat ze 
Ždírce autobusem v 15.34 (přímé spo-
je) nebo vlakem v 17.19 (přestup H. 
Brod a Jihlava).

3. 6. 2012 Cesta pohádkovým le-
sem, dobrodružná cesta pro děti a ro-
diče v Třešti, začátek v 13.30 hod. u 
branky zámeckého parku, ul. Dr. Richt-
ra, trasy 2 a 5 km. Odjezd vlakem z Tře-
bíče hl. n. v 10.31 (přestup Kostelec). 

Návrat z Třeště vlakem 17.24 nebo au-
tobusem v 16.05, 18.23 (přestup Telč), 
v 17.00, 17.36 (přestup Jihlava).

9. 6. 2012 Putování k Javoru, turis-
tický pochod v Trnavě u Třebíče, trasa 
pěší z Trnavy 18 km, z Třebíče 22 km, 
cyklo 18 až 50 km. Start v Třebíči u re-
staurace Vysočina od 8.00 do 9.00 ho-
din. Start v Trnavě na hřišti TJ od 8.00 
do 10.00 hodin.

9. 6. 2012 Hvězdicový výstup na 
Čeřínek, turistický pochod, start li-
bovolný, cíl chata KČT na Čeřínku. 
Doporučené trasy na Čeřínek a zpět si 
každý zvolí: Jihlava (16 km), Rantířov 
(10,5 km), Dvorce (7 km), Dolní Cere-
kev (5,5, 8, 9 km), Horní Cerekev (18,5 
km), Batelov (16 km), Třešť (16,5 km), 
Jezdovice (9,5 km), Kostelec (5 km). 
Odjezd vlakem z Třebíče si každý zvo-
lí individuálně podle výstupního místa, 
všechny začátky a ukončení jsou na tra-
ti ČD.

9. 6. 2012 Krajem Pohádky má-
je, turistický pochod v Brně - Bystrci, 
start v restauraci U Letadla, trasy pěší a 
cyklo 20, 25, 35, 42 a 50 km (pochod 
IVV). Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 
6.18 / z Boroviny v 6.03. Návrat z Br-
na vlakem v 13.20, 13.39, 15.20, 15.39, 
17.20, 18.39 nebo autobusem v 16.30.

16. 6. 2012 Kolem Doubravníku 
pěšky i s kolem, turistický pochod v 
Doubravníku u Tišnova, start radnice 
na náměstí, trasy pěší 10, 15, 28, 35 a 50 
km, cyklo 40 a 50 km (pochod IVV, ak-
ce Dvoustovka). Trasy vedou na Čen-

Turistika

vydává: Parola spol. s r. o. - © Parola  spol.  s r. o.  -  Vychází  1  x  měsíčně v 
nákladu 15 500 ks, zdarma do každé rodiny - Redakce: Antonín Zvěřina, mo-
bil: 736 193 623. - Inzerce: Eva Hodačová, mobil 736 193 982 - E-mail: tre-
bicske-noviny@volny.cz. - Registrační číslo: MK ČR E 11734 - Adresa re-
dakce:  674 01  Třebíč,  Hasskova 14 - Sazba a grafi cká úprava: Parola spol. 
s r.o. - Tisk: Ringier  Print, s. r. o., Ostrava.                       © PAROLA spol. s r.o.

Třebíčské noviny

vír, Nedvědici, Pernštejn, Bystřici nad 
Pernštejnem, Štěpánov nad Svratkou 
a Křeptov. Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 6.18, z Boroviny 6.03 (přestup 
v Brně). Návrat vlakem z Doubravní-
ku v 14.06, 16.59, 19.06 (přes Tišnov 
a Brno). Odjezd možný dle domluvy i 
vlastními auty.

16. 6. 2012 Bedřichovská padesát-
ka, turistický pochod v Jihlavě - Bedři-
chově, start od hlavního nádraží ČD a 
z ATC Pávov, trasy pěší 15-50 km, cyk-
lo 30-100 km. Odjezd vlakem z Třebí-
če hl. n. v 6.07 nebo 7.35, z Boroviny v 
6.11 nebo 7.38. Návrat vlakem z Jihlavy 
v 13.30, 14.39, 15.32, 16.39, 17.30.

16. 6. 2012 Pohádkový les, dobro-
družná cesta pro děti a rodiče v Hněv-
kovicích, začátek v 13.00 hod. klubovna 
TOM, trasa 3-5 km. Doprava vlastními 
auty.

23. 6. 2012 Od pramene Daníže k 
hnanickým sklípkům, turistický po-
chod na Znojemsku, start mezi 8.00 - 
9.00 hod. v Hnanicích, trasa pěší 9 km 
(akce Dvoustovka). Start pochodu je u 
bývalé roty u Hnanic. Pramen potoka 
Daníž leží při hranici obou států. Vo-

du sbírá potok na Jezerní louce u ob-
ce Niederfl andnitz v Rakousku. Trasa 
pochodu vede příhraničními hvozdy 
nádhernou přírodou v části NP Pody-
jí, kterou můžeme doplnit návštěvou 
Heiliger Steinu. Závěr pochodu je ve 
Sklepní ulici v Hnanicích od 15 do 16  
hod. Doprava vlastními auty, odjezd z 
Třebíče v 7.00 hod. od Alfy. Každý si 
domluví místo se svým řidičem.

23. 6. 2012 Napříč Havlíčkobrod-
skem, turistický pochod, start v Gol-
čově Jeníkově na zastávce ČD (6.00 - 
8.30), cíl v Havl. Brodě na nádraží ČD 
(11.30-15.30), trasa pěší 35 km, cyklo 
45 a 68 km. Odjezd vlakem z Třebíče v 
6.07, návrat vlakem z H. Brodu v 14.05, 
16.05, 18.05.

30. 6. 2012 Sněžka. Zájezd KČT 
Třebíč. Na Sněžku z Pece pod Sněžkou 
pěšky Obřím dolem (9 km) nebo la-
novkou. Na vrcholu výhledy, posezení, 
případně chůze po hraniční cestě CZ/
PL. Zpátky do Pece přes Luční boudu 
a Výrovku (11,5 km) nebo přes Jelenku 
a Růžohorky (13 km) nebo lanovkou. 
Odjezd zájezdovým autobusem v 4.40 
až 5.00 z různých míst Třebíče. -zt-

Atraktivní baseballový souboj výbě-
ru hvězd Českomoravské ligy (ČML) 
s reprezentací České republiky do 
21 let byl k vidění v úterý 8. května v 
Třebíči. Na Hvězdu přijeli obhájci ev-
ropského titulu změřit síly s těmi nej-
lepšími hráči druhé nejvyšší domácí 
soutěže.

V týmu ČML vedeném novým tře-
bíčským koučem Brianem Smithem na-
stoupila řada hráčů, kteří mají ambice na 
reprezentační dres a chtěli se předvést 
před trenérem národního výběru v tom 
nejlepším světle. Na soupisce nechybělo 
ani šest hráčů Třebíče Nuclears.

K vidění tak byl zajímavý baseball s 
mnoha odpaly a skvělými zákroky v 
obraně. Hráči ČML nastoupili bez re-
spektu a rychle se ujali těsného vedení. 
Ještě před dohrávkou páté směny byl 
stav vyrovnaný 7:7. O konečném vý-
sledku rozhodly až dva poslední innin-
gy, kdy se podařilo přidat další body jen 
reprezentantům, kteří tak zvítězili 17:7.

Skvělým výkonem na nadhazovacím 
kopci si řekl o pozvánku do reprezenta-
ce teprve devatenáctiletý třebíčský hráč 
Michal Průša. „Michal proti nám odházel 
tři excelentní směny, ve kterých zcela vy-
mazal naše nejlepší pálkaře, a umožnil jen 
jeden doběh. Hned po utkání jsem jej oslo-
vil a dal mu možnost připojit se k národ-
nímu výběru během Pražského baseballo-
vého týdne, na kterém si může vybojovat 
reprezentační dres,“ hodnotí výkony sou-
peře hlavní trenér české jednadvacítky 
Pavel Chadim.

Po baseballové All-Star Game nabídl 
trenér hráči účast v reprezentaci

TEPRVE devatenáctiletý třebíčský nadhazovač Michal Průša zaujal během All-
Star Game trenéra národního týmu do jednadvaceti let natolik, že byl přizván do 
české reprezentace. Foto: Robert Vávra

Na závěr historicky vůbec prvního 
utkání All-Star Game mezi reprezenta-
cí U21 a výběrem hvězd Českomorav-
ské ligy proběhla ještě dražba vzácných 
baseballových relikvií, do které věnova-
li cenné předměty slavní hráči, trenéři 
a rozhodčí. Celkem se vybralo patnáct 
tisíc korun a nejvyšší částku zaplatil zá-
jemce o podepsaný dres legendy čes-
kého baseballu Pavla Budského. Celý 
výtěžek dražby jde na konto charitativ-
ního projektu Baseball Czech, který je 

určen na podporu talentované mládeže. 
Česká reprezentace do jednadvaceti let 
se do Třebíče vrátí 25. července, kdy 
Na Hvězdě nastoupí proti týmu Ra-
kouska na cestě za obhajobou evrop-
ského zlata. 

Baseballové mistrovství Evropy bude 
letos opět jednou z nejvýznamnějších 
sportovních akcí na Vysočině a stejně 
jako při loňském evropském šampioná-
tu kadetů se o pořadatelství podělí Tře-
bíč Nuclears s brněnskými Draky.  -za-

Baseball 
Na Hvězdě 2012

ČERVEN 2012
So 2. 6. - Dětský den Na Hvězdě 

od 13.30 hodin 
So 2. 6. - St. kadeti Třebíč - Hroši 

15 hodin
So 2. 6.  - Ml. kadeti Zámiš dabl 

Nuclears - Pipas 10, 12 hodin
So 2.6.  - OP muži Na Hvězdě 17 

hodin Třebíč B - Znojmo
Ne 3.6.  - ČML muži 13 hodin, 16 

hodin dabl Třebíč A - Arrows B
Pá 8. až Ne 10. 6.  - ČBP (Český 

baseballový pohár) Kadeti
So 16. 6.  -  OP muži 15 hodin Tře-

bíč B - Draci
Ne 17. 6.  - ČML muži 13 hodin, 

16 hodin dabl Třebíč A - Jablonec
So 23. 6.  - Starší kadeti singl Tře-

bíč - Technika 10 hodin

ČERVENEC 2012
Ne 1. 7.  - ČML 13 hodin, 16 hodin 

dabl Tempo - Třebíč A
Ne 8.  7.  - ČML 13 hodin, 16 ho-

din dabl Třebíč A - Hluboká
Po 9. až Pá 13.  7.  - Příměstský tá-

bor Třebíč
Po 16. až Pá 20.  7.  - Příměstský 

tábor Třebíč
St 25. až Ne 29.  7.  - ME U21 Tře-

bíč- Brno (ČR)
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